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Endring av krav til avslutning og etterdrift av Lier avfallsdeponi i Lier 
kommune 
 

Ragn-Sells AS har sendt Fylkesmannen en oppdatert plan for avslutning av Lier 
avfallsdeponi. Fylkesmannen godkjenner planen, med noen endringer og presiseringer.  
Vedtaket kan påklages til Miljødirektoratet innen tre uker.  
 
 
Vi viser til:  

- Fylkesmannens krav til avslutning og etterdrift (tillatelsesnummer: 2014.0707.T) 
datert 19. desember 2014 

- Fylkesmannens varsel om endring av kravene til avslutning og etterdrift av Lier 
avfallsdeponi av 18. november 2016 

- Ragn-Sells AS sin tilbakemelding på varselet datert 9. juni 2017 
- Ragn-Sells AS sitt Forslag til fremdriftsplan av 20. juni 2017 
- e-post datert 22. juni 2017 fra Hjellnes Consult AS angående søknad om fjerning av 

masser i nåværende toppdekke. 
- Rapport etter forurensningstilsyn ved Lier avfalldeponi av 28. april 2016      

 
Kravene gjelder fra dags dato og erstatter Krav til avslutning og etterdrift etter 
forurensningsloven og avfallsforskriften for Lier avfallsdeponi datert 19. desember 2014.  
 
Ragn-Sells har i forbindelse med avslutningsarbeidene også sendt inn melding om midlertidig 
knuseverk datert 29. juni 2017. Fylkesmannen har gitt tilbakemelding på dette i brev av 17. 
august 2017. Fylkesmannen minner om at det bare må knuses betong som har tilstrekkelig 
renhent, jamfør punkt 3.3 i vedlegg 1. 
 

Bakgrunn 

Lier fyllplass begynte som et ulovlig deponi. Det var behov for et deponi i området, og i 1993 
ga Fylkesmannen Helge Haarberg tillatelse til deponiet i forståelse med Drammen og Lier 
kommuner. Ragn-Sells AS overtok etterhvert driften av deponiet, og i 2002 overtok selskapet 
tillatelsen. 
 
Fra høsten 2003 har Fylkesmannen gitt tillatelse til deponering av inert avfall (dvs. betong, 
murstein, glass, jord og stein og liknende typer avfall som ikke brytes ned og gir gass). En 
viktig begrunnelse for å tillate deponering av slike masser var at de var egnet som 
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overdekking for å hindre utlekking av gass fra deponiet og bedre kontrollen med inntrengning 
av nedbør. Luktproblemene har blitt stadig sjeldnere. 
 
I desember 2014 vedtok Fylkesmannen krav til avslutning og etterdrift for Lier avfallsdeponi. 
Det ble gjennomført tilsyn ved deponiet i april 2016 der Fylkesmannen avdekket flere avvik. 
Det har i etterkant av tilsynet vært uenigheter i forbindelse med hvordan avslutningen og 
tildekkingen har blitt gjennomført ved deponiet. Dette har ført til et behov for å presisere og 
endre noen av kravene til avslutning og etterdrift som ble gitt av Fylkesmannen i desember 
2014.  
 
Annen virksomhet på området per i dag er drift av sorteringsanlegg. Gjenvinningsstasjonen 
som har vært på området er nå flyttet til Lyngås. 
 
Hvis det skulle være behov for å gjøre flere endringer fra avslutningsplanen og/eller den 
planlagte etterbruken for området, kan dette utløse krav om fremlegging av en revidert plan 
for avslutning og etterdrift med søknad til Fylkesmannen om endring av de her fastsatte krav. 
 
Fylkesmannens vurdering og begrunnelse 

Generelt 

Nedlagte deponier kan forurense gjennom utslipp til vann og luft. I saksbehandlingen har vi 
derfor lagt vekt på å redusere utslipp gjennom å hindre utlekking, og behandle eventuell 
utlekking av vann og gass for å redusere miljøvirkningene. 
 
Det understrekes at all forurensning fra tildekkingen og avslutningen av deponiet isolert sett 
er uønsket. Driftsansvarlig plikter å redusere utslippene så langt dette er mulig uten urimelige 
kostnader. Det samme gjelder utslipp av komponenter det ikke uttrykkelig er satt grenser for 
gjennom særskilte krav. 
 
Det understrekes videre at den driftsansvarlige til enhver tid plikter å gjøre det som er 
nødvendig for å motvirke forurensninger. Den driftsansvarlige må være forberedt på at 
kravene til avslutning og etterdrift kan bli skjerpet ytterligere dersom miljøhensyn tilsier 
dette. 
 
I tillegg til de krav som følger av vedlegg 1, plikter driftsansvarlig å overholde 
forurensningsloven samt forskrifter som er hjemlet i denne loven. Enkelte av forskriftene er 
nevnt i tillatelsen. For informasjon om øvrige regler som kan være aktuelle for driftsansvarlig, 
viser vi og Miljødirektoratets hjemmeside: www.miljodirektoratet.no samt 
www.regelhjelp.no. I vedlegg 3 er en liste over relevante forskrifter og veiledere. 
 
Brudd på kravene er straffbart etter forurensningsloven §§ 78 og 79. Også brudd på krav som 
følger direkte av forurensningsloven samt forskrifter fastsatt i medhold av loven, er straffbart. 
 
Overdekking og arrondering 

Overdekking og arrondering av deponiet er viktig for stabilitet over tid, for å minimere 
påvirkning utenfra, og for å ha kontroll med eventuell utlekking. 
 
Fylkesmannen varslet den 18. november 2016 strengere krav til tettingslaget da det var funn 
av ikke inert materiale i deponiet ved tilsyn og mangelfulle rutiner ved deponiets 

http://www.miljodirektoratet.no/
http://www.regelhjelp.no/
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mottakskontroll. Dette gjorde at Fylkesmannen hadde mistanke om at det kunne være en 
større mengde ikke inert materiale i deponiet. Fylkesmannen varslet at tettingslaget i 
toppdekket skulle ha en gjennomstrømningshastighet på K<=10-9 m/s og minimum 1 meters 
tykkelse i stedet for K<=10-7 m/s med minimumtykkelse på 0,5 meter. Hjellnes Consult AS 
har utarbeidet et forslag til tildekkingen av deponiet av 9. juni 2017. Forslaget beskriver ulike 
gjennomstrømningshastigheter for ulike deler av deponiet. Deponiet er delt opp i 9 områder 
(A, B1, B2, B3, C, D1, D2, E1 og E2). Deponerte masser i område A fjernes og erstattes av 
en sigevannsgrøft. Område C dekkes til bentonittmembran, K= 10-9 m/s. Resten av 
deponiområde dekkes til med leire med en tykkelse på 0,5 meter og 
gjennomstrømningshastighet, K= 10-7 m/s.  
 
Deponiet har en helling mot Hårbergbekken som gir geotekniske utfordringer. Økte tykkelser 
på toppdekket kan gi økte muligheter for utglidning av de deponerte massene. Fylkesmannen 
mener at en utrasing av fyllmasser ut i bekken ikke må skje. Dette kan gi økt forurensing i 
form av avrenning. Fylkesmannen godtar dermed forslaget om at tildekkingsmassene skal 
være 0,5 meter for områdene B1, B2, B3, D1, D2, E1 og E2. Fylkesmannen godtar også at 
gjennomstrømningshastigheten blir på K= 10-7 m/s. 
 
Bruk av betong i overdekking 
Det kan tillates å bruke brukt betong i det øverste dreneringslaget. Virksomheten må kunne 
dokumentere at betongen er tilstrekkelig ren til slik bruk. Fylkesmannen forventer at 
virksomheten oppretter rutiner for å sikre dette. Jamfør punkt 3.3 Toppdekke, tabell 2 i 
vedlegg 1. 
 
Kontroll av setninger 
Fylkesmannen opprettholder kravet om kontroll av setninger hvert 5. år. Virksomheten må 
dokumentere at det ikke kan påvises setninger etter 15 år i stedet for 10 år, før vi vil vurdere å 
øke frekvensen for kontroller til hvert 10 år.  

Fjerning og flytting av deponerte masser 
Det står beskrevet i notatet til Hjellnes Consult av 9. juni 2017 at deponerte masser må fjernes 
fra område A. Det står videre beskrevet at det er behov for å fjerne masser fra område D1 og 
D2 på grunn av geotekniske vurderinger.  
 
Ved fjerning av deponerte masser i aktuelle områder (A, D1 og D2) skal dette gjøres på en 
slik måte at utslipp til omgivelsene (i hovedsak støv og utlekking av miljøgifter) blir minst 
mulig. Hvis det påtreffes farlig avfall skal dette sorteres ut, veies, deklareres og leveres ved 
godkjent mottak. Alt ikke inert avfall skal også sorteres ut, veies og leveres til godkjent 
behandling eller godkjent deponi for slikt avfall. Jamfør punkt 3.2 Fjerning og flytting av 
deponerte masser i vedlegg 1.   
 

Sigevannsanlegg og overvåkingsprogram 

Sigevannsanlegg 
Det er viktig at hele deponiområde omfattes av sigevannssystemet slik at sigevannet kan 
samles opp og renses. Fylkesmannen har ment at avrenning fra nedre del, område A ikke har 
blitt fanget opp av sigevannssystemet. Notatet til Hjellnes Consult av 9. juni 2017 beskriver at 
disse massene skal fjernes (område A) og det vil bli etablert en sigevannsgrøft i dette området. 
Fylkesmannen mener dette tiltaket vil gjøre at sigevann fra hele området blir omfattet av 
sigevannsanlegget.   
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Det er etablert et nytt renseanlegg for sigevann på deponiet. Sigevannet renses før det føres 
tilbake til deponiet. Det skal derfor ikke være utslipp av sigevann til Hårbergbekken ved 
normal drift. Det har ved tidligere system vært stopp i pumper som har resultert i noe utslipp 
av sigevann til Hårbergbekken. Vedlikehold av eksisterende system blir viktig for å minimere 
risikoen for utslipp av sigevann.   
 
Overvåkingsprogram 
Hjellnes Consult har utarbeidet et forslag til overvåkingsprogram for Lier avfallsdeponi 
(vedlegg 4 i oversendelsen av 9. juni 2017). Det er gjort en vurdering basert på tidligere 
resultater, veileder for overvåking av sigevann (TA-2077/2005) og observasjoner av de 
deponerte massene på tilsynet i april 2016.  
 
Prøvetakingspunkter 

 Urenset og renset sigevann tas ved innløp og utløp fra sigevannsanlegget 
 Sigevannssediment prøvetas ved utløpet fra sigevannsanlegget 
 Hårbergbekken prøvetas oppstrøm og nedstrøms deponiet  

 

Analyseprogram 

Dagens prøveprogram: 

Sigevann: Fullt prøvetakingsprogram (jf. veileder for overvåking av sigevann) i 2. og 3. 
kvartal. Redusert program i 1. og 4. kvartal med parameterne: Tot N, Tot-P, KOF, pH, TOC, 
jern, NH4-N og BOF. Utvidet program hvert 5. år, første gang i 2007.   
 
Sigevannssediment: Prøver hvert 5. år med parametere iht. veilederen. 
 
Hårbergbekken: Prøvetas sammen med sigevannet hvert kvartal hvis det er vann i bekken. 
Analyseres på følgende parametere: Tot-N, Tot-P, KOF, pH, TOC, jern, NH4-N og BOF.  
 
Lierelva: Ingen prøvetaking 
 

Hjellnes Consult har foreslått å ta med følgende parametere i «tilleggsprogram»: ftalater, 
klorfenoler, bisfenol og PFOS.  
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Tabell 1. Foreslått analyseprogram fra Hjellnes Consult 

Vanntype Prøvetakingspunkt Standardprogram Tilleggsprogram 

Urenset sigevann 
Innløp 
sigevannsanlegg 

Sigevann kvartalsvis eks 
mikrotoks hvert kvartal ut 
2018 

Tilleggspakke 1 og 3 kvartal ut 
2018 

Renset sigevann 
utløp 
sigevannsanlegg 

Sigevann kvartalsvis eks 
mikrotoks hvert kvartal ut 
2018 

Tilleggspakke 1 og 3 kvartal ut 
2018 

Sigevannssediment ? 
sigevann årlig 3. kvartal 
2017 og 2.kvartal 2018 Ingen tillegg 

Hårbergbekken 
oppstrøms Oppstrøms deponi 

Sigevann kvartalsvis eks 
mikrotoks hvert kvartal ut 
2018 

Ingen tillegg da det som ikke 
kan påvises i sigevannen ikke 
kan påvirke bekken 

Hårbergbekken 
nedstrøms nedstrøms deponi 

Sigevann kvartalsvis eks 
mikrotoks hvert kvartal ut 
2018 

Ingen tillegg da det som ikke 
kan påvises i sigevannen ikke 
kan påvirke bekken 

 

Fylkesmannen mener de foreslåtte parameterne i tilleggsprogrammet er i tråd med det som 
kan forventes fra slikt avfall.  Det finnes flere typer bisfenoler. Det er ikke beskrevet hvilke 
bisfenoler som skal analyseres. Bisfenol A skal inngå i analyseprogrammet. Bisfenol F og 
bisfenol S skal også vurderes analysert. Det kan imidlertid ta noe tid før disse kjemiske 
stoffene (bisfenoler, ftalater, klorfenoler og PFOS) lekker ut fra avfallet. Vi mener derfor at to 
prøver i året av tilleggsparameterne i sigevann (renset og urenset) gir for dårlig grunnlag til å 
vurdere om disse parameterne skal videreføres fra 2019. Tilleggsparameterne må analyseres i 
to år slik at vi har minst fire prøver før en vurdering kan gjøres om disse kan kuttes ut.  
 
Virksomheten må ta stilling til den plasseringen av prøvepunkt for sigevannssediment som er 
mest representativ.   
 
Fylkesmannen er klar over at det vil være en ekstrakostnad ved å analysere for 
tilleggsparameterne, men vi mistenker at det er plastfraksjoner både i den gamle fyllingen og i 
den nye delen av deponiet. Ved å analysere for disse parameterne vil det også gi informasjon 
om hva som har blitt sluppet ut og eventuelt slippes ut i Hårbergbekken ved overløp.  
 

I tabell 2 under har Fylkesmannen satt opp analyseprogrammet for Lier avfallsdeponi for de 
to neste årene. Virksomheten må gjøre en vurdering av analyseprogrammet fra 2020 og sende 
inn forslag til overvåkingsprogrammet til Fylkesmannen.  
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Tabell 2.Oversikt over gjeldende analyseprogram for Lier avfallsdeponi. 

Vanntype Prøvetakingspunkt Standardprogram Tilleggsprogram 

Urenset sigevann 
Innløp 
sigevannsanlegg 

Sigevann kvartalsvis eks 
mikrotoks hvert kvartal ut 
2018 

Tilleggspakke 1 og 3 kvartal ut 
2019 

Renset sigevann 
utløp 
sigevannsanlegg 

Sigevann kvartalsvis eks 
mikrotoks hvert kvartal ut 
2018 

Tilleggspakke 1 og 3 kvartal ut 
2019 

Sigevannssediment 
Samlekum nederst 
eller annet 

sigevann årlig 3. kvartal 
2017 og 2.kvartal 2018 

Tilleggspakke 1 og 3 kvartal ut 
2019 

Hårbergbekken 
oppstrøms Oppstrøms deponi 

Sigevann kvartalsvis eks 
mikrotoks hvert kvartal ut 
2018 Ingen tillegg  

Hårbergbekken 
nedstrøms nedstrøms deponi 

Sigevann kvartalsvis eks 
mikrotoks hvert kvartal ut 
2018 

Kan være aktuell med tillegg 
hvis påvist i sigevann  

 
 
Påvirkning av Hårbergbekken 
Fylkesmannen mener ut fra den overvåkingen som tidligere er gjennomført at deponiet kan 
påvirke bekken, jf. krav til avslutning og etterdrift av 19. desember 2014. Det kan være 
vanskelig å fange opp kjemiske parametere i vann og sedimenter i Hårbergbekken. For å 
dokumentere hvordan Hårbergbekken har blitt påvirket av utslipp av sigevannet må 
virksomheten gjennomføre en bunndyrsundersøkelse oppstrøms og nedstrøms deponiet. Frist 
for dette er 31.desember 2019.  
 
Grunnvann 
Virksomheten må vurdere regelmessig om det er behov for å overvåke grunnvannet i 
etterdriftsfasen. Deponiet får krav om å utarbeide årlige vannbalanseregnskap. 
 
Deponigass  
Det er dokumentert at gassproduksjonen i deponiet er beskjedent. Til tross for at det ble 
observert for høy andel av trevirke ved tilsynet vil vi ikke endre noen av de kravene angående 
deponigass som allerede er satt.     
 
 
Internkontroll 
Fylkesmannen forventer at det utarbeides oppdaterte rutiner for arbeidene som skal utføres på 
deponiet i avslutningsfasen, og at alle som skal utføre arbeider ved deponiet har tilstrekkelig 
kompetanse og får tilstrekkelig opplæring. Ved fjerning av deponerte masser og ved graving i 
deponiet er det svært viktig å vite hvilke masser som skal sorteres ut og fjernes fra deponiet. 
Se for øvrig punkt 2.5 i vedlegg 1.  
 
Dokumentasjon  
Ragn-Sells AS må kunne dokumentere at 

 Alt ikke inert avfall er fjernet fra deponioverflaten før tildekking 
 At tilkjørte masser i topplaget er rene, prøver må tas av uavhengig tredjepart  
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 At tykkelse og kvalitet på de ulike lagene er i samsvar med de krav i vedlegg 1 
 Mengde ikke inerte masser som kjøres ut fra anlegget 

Jamfør punkt 3.9 i vedlegg 1.  
 
Risikoklasse 

Virksomheter med tillatelse etter forurensningsloven plasseres i en risikoklasse. Risikoklassen 
skal angi forurensningspotensialet til virksomheten. Plassering i risikoklasse har betydning for 
hvor ofte en virksomhet vil bli kontrollert av forurensningsmyndigheten. Se tabell 1.  
 

Tabell 1. Grunnlag for fastsettelse av risikoklasse for virksomheter med tillatelse 
etter forurensningsloven, gjennomsnittlig tilsynsfrekvens. Med resipient mener vi 
mottaksstedet for utslipp. 

 
Risikoklasse Utslipp og 

potensial for 
utslipp 

Resipient Kontroll 
(inspeksjon 
eller revisjon) 

1 Stort Svak Hvert 2. år 
 Stort Middels  
2 Stort God  Hvert 3. år 
 Moderat Svak  
3 Moderat Middels Hvert 3.–4. år 
 Lite Svak  
4 Moderat God Hvert 6.–8. år 
 Lite Middels  

 
Vi vurderer det slik at utslipp og potensialet for utslipp fra deponiet til Ragn-Sells AS er 
moderat i avslutningsfasen og etterdriftsfasen, at vannresipienten er svak og at luftresipienten 
er middels. Vi plasserer derfor avfallsbehandlingsanlegget i risikoklasse 3 i avslutningsfasen 
og etterdriftsfasen.  
 

Oppsummering av endringene 

Det er gjort noen endringer i krav til avslutning og etterdrift av Lier avfallsdeponi (vedlegg 1).  
- Punkt 2.6 Krav til kompetanse, 2.9 Finansiell sikkerhet og 3.2 Fjerning og flytting av 

deponerte masser er nye avsnitt 
- I punkt 11 Eierskifte er det satt inn et nytt avsnitt 
- Punkt 3.3 Toppdekke er endret 
- I punkt 3.9 Dokumentasjon er det lagt til nye punkter 
- I punkt 5.3.Avslutningsfasen Gjennomføring av bunndyrsundersøkelse 
- egg 2, Liste over prioriterte miljøgifter er oppdatert 

 

Konklusjon 

Virksomheten skal i avslutning av deponiet følge planen som er gitt i notatet av 9. juni 2017.  
Vi ber om at det gjøres endringer i den planlagte overvåkningen med tilleggsparameterne 
både i avslutnings- og etterdriftsfasen. 
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Vedtak 

Fylkesmannen endrer med dette krav til avslutning og etterdrift av Lier avfallsdeponi. Vi viser 
til vedlagte kravdokument (Vedlegg 1). 
 
Hjemmel: Forurensningsloven 20 og avfallsforskriften kapittel 9 om deponering av avfall § 9-
15.  
 
Klageadgang 

Vedtaket kan påklages til Miljødirektoratet innen tre uker, jamfør forvaltningsloven §§ 28 og 
29. Klagen sendes til Fylkesmannen. Klagen må inneholde opplysninger om hvilket vedtak 
som påklages, årsaken til klagen, hvilke endringer som ønskes og eventuelt andre 
opplysninger som kan ha betydning for vurdering av klagen. Partene i saken har adgang til å 
gjøre seg kjent med sakens dokumenter. Den som klager kan be om at iverksettelsen av 
vedtaket utsettes. Informasjonsark om klage på forvaltningsvedtak kan lastes ned fra 
www.fmbu.no – Miljø og klima – Klageskjema. 
 

Tidsfrister 

Tema Vilkår i 
tillatelsen 

Tidsfrist 

Ferdig avslutning; toppdekke er etablert og tekniske 
installasjoner er klargjort for etterdriftsfasen 

1  31. desember 
2018 

Utarbeiding og innføring av internkontroll for etterdrift 2.5 
 

31. desember 
2018 

Oppdaterte kart over deponiet 2.8 
3.9 

31. desember 
2018 

Overvåkningsprogram for etterdriftsfasen, inkl vurdering av 
utslipp til bekk av næringsstoffer og miljøgifter og vurdering 
av sigevannsmengde til infiltrasjon 

5.1 31. desember 
2019 

Gjennomføring av bunndyrsundersøkelse i Hårbergbekken  31. desember 
2019 

Melding om avslutningsinspeksjon 3.10 En måned etter 
avslutning 

Søknad om opphør av etterdrift 6  
Egenrapportering 9 Årlig innen 1. 

mars 
 

 
 
Med hilsen 
 
 
Hilde Sundt Skålevåg 
Fagsjef forurensning og vannforvaltning 
 

  Gunlaug Kristin Engen 
   

http://www.fmbu.no/
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Dette dokumentet er elektronisk godkjent og sendes uten underskrift. Dokumentet blir bare 
sendt elektronisk. 
 
Kopi: 
Lier kommune 
Per Haarberg   Ringeriksveien 244 3403 Lier 
Gro A og Steffen Isene Ringeriksveien 235 3403 Lier 
 
 
 
Vedlegg: 

1. Krav til avslutning og etterdrift av avfallsdeponi 
2. Liste over prioriterte stoffer 
3. Liste over forskrifter og veiledere 

 



 
 
 

Krav til avslutning og etterdrift  
etter forurensningsloven og avfallsforskriften 

for Lier avfallsdeponi 
Driftsansvarlig: Ragn-Sells AS 

 
 
 
Kravene er gitt i medhold av lov om vern mot forurensninger og om avfall av 13. mars 1981 
nr. 6 § 20 annet ledd, og er utformet i samsvar med reglene i forskrift om gjenvinning og 
behandling av avfall (avfallsforskriften) § 9-15, jf. vedlegg III. Kravene er gitt på grunnlag av 
opplysninger gitt i redigert plan for endelig avslutning og etterdrift samt opplysninger 
fremkommet under behandlingen av planen.  
 
Bedriften må på forhånd avklare med Fylkesmannen dersom den ønsker å foreta endringer i 
driftsforhold, utslipp med mer som kan ha miljømessig betydning og som ikke er i samsvar 
opplysninger som er gitt i søknaden eller under saksbehandlingen.  
 
Dersom hele eller vesentlige deler av tillatelsen ikke er tatt i bruk innen 4 år etter at tillatelsen 
er trådt i kraft, skal bedriften sende en redegjørelse for virksomhetens omfang slik at 
Fylkesmannen kan vurdere eventuelle endringer i tillatelsen. 
 
Kravene gjelder fra dags dato og erstatter krav til avslutning og etterdrift av 19. desember 
2014. 
 
 
Grunneierdata 

Grunneiere Steffen og Gro A.N. Isene Per Haarberg 
Postadresse grunneiere Ringeriksveien 244, 3403 Lier Ringeriksveien 235, 3403 Lier 
Gårds- og bruksnummer 125/1 126/1 
Kommune og fylke Lier kommune i Buskerud 0626 
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1. Rammer 
Kravene gjelder avslutning og etterdrift av Lier avfallsdeponi på Hårberg i Lier kommune.  
 
Med avslutningsfasen menes tiden fra all deponering av avfall opphører og frem til deponiet 
er tildekket i henhold til kravene i dette dokument. Avslutningsfasen kan bare anses som 
avsluttet dersom Fylkesmannen har gjennomført en sluttinspeksjon på stedet, og skriftlig har 
meddelt at kravende for avslutning er oppfylt. 
 
Med etterdriftsfasen menes tiden fra godkjent avslutning og frem til det tidspunkt deponiet, i 
henhold til Fylkesmannens vurdering, ikke lenger kan medføre skadevirkninger på miljøet og 
menneskers helse.   
 
Hele deponiet skal være endelig avsluttet innen 31. desember 2018. 
 
Hvis annet ikke er klart bestemt i denne tillatelsen, skal den ansvarlige til enhver tid drive 
virksomheten i samsvar med alle relevante krav i det gjeldende forurensningsregelverket. 
 

2. Generelle krav 

2.1 Utslippsbegrensninger 
De utslippskomponentene fra virksomheten som er antatt å ha størst miljømessig betydning er 
regulert gjennom spesifikke vilkår i denne tillatelsen. Dette gjelder likevel ikke utslipp av 
stoffer på prioritetslisten, oppført i vedlegg 2. Disse stoffene er blant de mest helse- og 
miljøfarlige stoffene som er i bruk. Utslipp av disse stoffene er bare tillatt hvis utslippene er 
så små at de må anses å være uten miljømessig betydning. Virksomheten skal være spesielt 
oppmerksom på eventuell fare for utslipp av stoffene på prioritetslisten. 
 

2.2 Plikt til å redusere forurensing 
Selv om virksomheten overholder kravene i forurensningsregelverket, skal virksomheten 
arbeide kontinuerlig for å hindre at forurensning oppstår eller øker, og for å begrense 
forurensning som finner sted. For å unngå og/eller begrense forurensning og avfallsproblemer 
skal virksomheten ta utgangspunkt i den teknologien som ut fra en samlet vurdering av 
nåværende og fremtidig bruk av miljøet og av økonomiske forhold gir de beste resultatene, 
jamfør forurensningsloven § 2. 
 

2.3 Plikt til forebyggende vedlikehold 
For å holde de ordinære utslipp på et lavest mulig nivå og for å unngå utilsiktede utslipp skal 
virksomheten sørge for forebyggende vedlikehold av utstyr som kan ha utslippsmessig 
betydning. System/rutiner for vedlikehold av slikt utstyr skal være dokumentert, jamfør 
internkontrollforskriften § 5 andre ledd punkt 7. 
 
For alle anlegg som reguleres av kravene i dette dokument, som oppsamlingssystem og 
eventuelt renseanlegg for sigevann, gassanlegg, overvannssystem og grunnvannsbrønner, 
skal det foreligge oppdaterte prosedyrer for drift, vedlikehold, oppfølging og kontroll. Det 
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skal foreligge oppdaterte tegninger og beskrivelser som viser anleggenes plassering og 
hvordan anleggene er bygget. Det skal også regelmessig føres driftsjournal for alle anlegg. 
 

2.4 Tiltak ved økt forurensningsfare  
Hvis det oppstår fare for økt forurensning som følge av unormale klimatiske forhold, tiltak på 
deponiet eller av andre grunner, plikter virksomheten å iverksette tiltak. Tiltakene skal 
eliminere eller redusere den økte forurensningsfaren. 
 

2.5 Internkontroll      
Virksomheten plikter å etablere internkontroll i samsvar med internkontrollforskriften1. 
Internkontrollen skal blant annet sikre og dokumentere at virksomheten overholder kravene i 
denne tillatelsen, forurensningsloven, produktkontrolloven og relevante forskrifter til disse 
lovene. Virksomheten plikter å holde internkontrollen oppdatert.  
 

2.5.1 Risikovurdering og forebyggende tiltak 
Virksomheten skal vurdere om aktivitetene ved virksomheten kan medføre fare for 
forurensning av det ytre miljø, jamfør internkontrollforskriften § 5, 2. ledd punkt 6, og 
vurdere resultatene opp mot akseptabel miljørisiko. Risikovurderingen skal være 
dokumentert, og skal omfatte alle forhold ved virksomheten som kan medføre forurensning av 
vann, grunn og luft. Ved endringer i driften skal risikovurderingen oppdateres. 
 
Virksomheten skal ha oversikt over de miljøressurser som kan bli berørt av forurensning, 
inkludert akutt forurensning, og de helse- og miljømessige konsekvenser forurensningen kan 
medføre.  
 
Med utgangspunkt i risikovurderingen skal virksomheten om nødvendig iverksette 
risikoreduserende tiltak. Både sannsynlighetsreduserende og konsekvensreduserende tiltak 
skal vurderes. Virksomheten skal ha en oppdatert oversikt over de forebyggende tiltakene. 

2.5.2 Avvikshåndtering 
Avvik (brudd på forurensingsregelverket) som er av en viss alvorlighet og/eller som er stadig 
gjentakende, skal avvikshåndteres i samsvar med bestemmelsene i internkontrollforskriften  
§ 5, 2. ledd punkt 7. Dette inkluderer undersøkelse av årsakene til at avvikene har skjedd, 
vurdering og iverksetting av strakstiltak for å rette avvikene og vurdering og iverksetting av 
avbøtende tiltak for å hindre at lignende avvik skal skje på nytt. Avvikshåndteringen skal 
dokumenteres skriftlig. 
 

2.6 Krav til kompetanse 
Virksomheten må forsikre seg om at de ansatte besitter dokumentert kompetanse til å 
gjennomføre avslutningsarbeidene og etterdriftsarbeidene ved Lier avfallsdeponi etter de krav 
som stilles i dette dokumentet.    

 
1 Systematisk helse-, miljø- og sikkerhetsarbeid i virksomheter – forskrift av 6. desember 1996 nr. 1127 
(internkontrollforskriften) 
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2.7 Bruk av underoperatører 
Dersom driftsansvarlig velger å gjennomføre avslutning og etterdrift ved bruk av 
underoperatører, er den driftsansvarlige likevel ansvarlig for at kravene til avslutning og 
etterdrift av deponiet følges. Driftsansvarlig er også ansvarlig for all rapportering til 
Fylkesmannen.  
 

2.8 Oversikt over deponiets utstrekning 
Driftsansvarlig skal påse at deponiets arealmessige utstrekning er avmerket på kart. Områder 
der det er deponert ordinært avfall før 2001 skal særlig avmerkes. Kartet skal være 
tilgjengelig for fremtidige grunneiere og forurensningsmyndigheten.   
 

2.9 Finansiell sikkerhet 
Ethvert deponi skal ha tilfredsstillende finansiell garanti eller tilsvarende sikkerhet for å sikre 
at forpliktelsene som følger av tillatelse, herunder avslutnings- og etterdriftsprosedyren som 
kreves etter § 9-15, kan oppfylles.  
 
Den økonomiske sikkerheten skal godkjennes av Fylkesmannen. Fylkesmannen tar forbehold 
om å kreve ytterligere sikkerhet på et senere tidspunkt dersom nye opplysninger eller andre 
forhold tilsier at dette er nødvendig.  
 
Sikkerhetsstillelsen skal skje i form av pant for Fylkesmannen i sperret bankkonto med et 
innbetalt beløp tilsvarende det beløp som skal sikres eller ved en løpende påkravsgaranti fra 
bank utstedt til Fylkesmannen på tilsvarende beløp. Dersom det kan godtgjøres at det vil gi 
tilsvarende sikkerhet kan vi etter en konkret vurdering akseptere annen form for 
sikkerhetsstillelse. 
 

2.10 Rådighetsbegrensning  
Driftsansvarlig pålegges med dette en rådighetsbegrensning på den delen av eiendommen 
hvor det befinner seg et avfallsdeponi, jf. kartet over deponiets utstrekning: 
Bygge- og gravearbeider på denne delen av eiendommen kan ikke finne sted uten at 
Fylkesmannen er varslet og har gitt sin tillatelse til slike arbeider. Videre skal Fylkesmannen 
varsles dersom faktisk bruk av eiendommen endres vesentlig. 
 

3. Særskilte krav for avslutning 

3.1 Terrengarrondering 
Deponiets overflate og omkringliggende arealer skal være utformet på en slik måte at 
overvann i størst mulig grad føres bort fra deponiet. Dette gjelder også etter at deler av 
deponiet har satt seg. Deponiets overflate bør ha et fall på minimum 5 prosent etter setninger. 
Der dette ikke er mulig, skal det etableres grøfter eller overvannssystem som fører vannet ut 
av deponiområdet. 
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3.2 Fjerning og flytting av deponerte masser i avslutningsarbeidene 
Ved fjerning og flytting av deponerte masser i aktuelle områder skal dette utføres på en slik 
måte at utslippet til omgivelsene blir minst mulig.  
 
Hvis det påtreffes farlig avfall skal dette sorteres ut, veies og leveres ved godkjent mottak. Alt 
ikke inert avfall skal også sorteres ut, veies og leveres til godkjent behandling eller godkjent 
deponi for slikt avfall. Utsorteringen skal skje før videre tildekking av deponiet.  
 

3.3 Toppdekke 
Toppdekke er her en felles betegnelse for de lag med masser eller membraner som legges 
oppå avfallet etter at deponeringen har opphørt.  
 
Oppbyggingen av deponiets toppdekke skal skje på en slik måte at stabiliteten i avfallsmassen 
og toppdekket sikres, særlig for å forebygge utglidninger. Dersom det etableres en kunstig 
barriere, må denne sikres mot setningsskader.  
 
Toppdekket skal utformes slik at det kun slipper gjennom den vannmengden inn i deponiet 
som er nødvendig for å opprettholde en naturlig nedbrytning av avfallet. I tillegg skal 
toppdekket bidra til å redusere emisjonen av metan og luktende gasser til et minimum.  
 
Toppdekket skal utformes i henhold til plan utarbeidet av Hjellnes Consult av 9. juni 2017, 
jamfør tabell 1 under. Utformingen av toppdekket skal tilpasses deponiets fremtidige 
arealbruk. 
 
Toppdekket og all drenering skal utformes med tanke på at fremtidige klimaendringer kan 
medføre hyppigere episoder med ekstremnedbør. 
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Tabell 1: Krav til oppbygging av toppdekke:  
Toppdekkets 
inndeling i lag Funksjon Materiale Krav til lagtykkelse 

eller permeabilitet 
Vekstlag  Danne grunnlaget for den 

kommende arealbruken 
og erstatte naturlig 
jordsmonn. 
Hindre erosjon og 
uttørring og oppsprekking 
av et eventuelt 
impermeabelt tettingslag. 

Kan bestå av vekstjord 
og andre steinfrie, 
permeable løsmasser 

> 0,3 m   
og for øvrig tilpasses 
planlagt arealbruk som 
deponiet skal 
tilbakeføres til (for 
eksempel > 0,5 m 
dersom bruk som dyrket 
jordbruksareal) 
 

Dreneringslag II  Hindre at vann blir 
stående over tettingslaget 
og redusere mengden 
vann som kan trenge ned 
i avfallet. Skal til dels 
også tjene som 
beskyttelse for 
tettingslaget under. 

Permeable masser 
som pukk, grus og 
sand.  
Knust betong som er 
egnet og dokumentert 
tilstrekkelig ren, se 
tabell 2. 
 

> 0,3 m  
må for øvrig tilpasses ift 
arealet som skal 
dreneres. 

Tettingslag 
 
Impermeabelt 
minerallag eller 
kunstig 
tettingsmembran 
 

Redusere 
vanngjennomstrømningen 
i deponiet.  

Steinfrie masser av 
ønsket permeabilitet 
og komprimeringsgrad 
(f.eks. leire) eller 
kunstig membran. 
 

K <= 1 x 10-7 m/s og 
minimum tykkelse 0,5 m 
for områdene B, D og E.  
  
K<= 1 x 10-9 m/s for 
område C, geomembran 

Dreneringslag I Gass: 
Bidra til fordeling av 
gassen under et 
oksidasjonslag  
 
Sigevann: 
Drenering av sigevann 
som presses ut av 
avfallet, særlig i 
skråninger 
 

Grov sand, grus, pukk, 
knust betong/teglstein 
og lignende egnede, 
permeable masser, se 
tabell 2. 
 

> 0,3 m 
 

Dekkmasse / 
avretting 

Dekke til avfallet og være 
et godt underlag for 
resten av toppdekket 

Relativt ensartet, inert 
materiale Tykkelse og materiale 

tilpasses avfallet.  

 
I tillegg kan det være påkrevd med geomembraner eller tilsvarende for å hindre 
sammenblanding mellom lagene og sikre at lagstrukturen beholdes over tid. 
 
Det kan være behov for å anlegge særskilt metanoksiderende sjikt enkelte steder, se punkt 2.4. 
Ved anleggelse av sjikt for gasshåndtering skal massene om nødvendig også tilpasses til å 
håndtere sterkt luktende komponenter i deponigassen. 
 
Avfallsrelatert materiale eller masser som skal benyttes i toppdekket, skal ha ønsket 
permeabilitet og andre egenskaper som gjør de egnet til formålet. Videre skal de ikke 
inneholde forurensningsstoffer som overstiger akseptverdiene angitt i tabell 2.   
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Tabell 2: Krav til forurensningsnivå i masser som skal benyttes til avsluttende tildekking 
Dreneringslag II: Masser over 
impermeabelt/tetteste lag 

Betongen skal ikke være så forurenset av 
tungmetaller, PCB eller andre helse- eller 
miljøskadelige stoffer at det kan medføre 
nevneverdige skader eller ulemper. Se faktaark 
M-14 2013 fra Miljødirektoratet. For jord- og 
steinmasser skal maksimalt innhold ikke 
overstige normverdier for mest følsom 
arealbruk, jf. forurensningsforskriften kap. 2. 

Dreneringslag I og avrettingslag: Masser 
under impermeabelt/tetteste lag  

Skal overholde mottakskriteriene for lettere 
forurensede masser på deponi for inert avfall, 
jf. avfallsforskriften kap. 9, vedlegg II, pkt 2.1. 
 

 

3.4 Overvannssystem 
Det skal etableres et overvannssystem som leder mest mulig av overvannet bort fra deponiet. 
Eksisterende bekkeinntak og bekkelukkinger skal kontrolleres og sikres mot utlekking av 
overvann til deponiet eller innlekking av sigevann. Dersom det etableres et lukket 
overvannsanlegg med ledninger og overvannskummer, må anlegget sikres mot utlekking av 
gass via kummene.   
 

3.5 Sigevannsoppsamling 
På grunnlag av deponiets egenskaper og de meteorologiske forhold på stedet, skal det treffes 
nødvendige tiltak for å:  

a) ha kontroll med inntrengning av over-/grunnvann i deponiet 
b) samle opp forurenset overvann og sigevann 
c) hindre at vann blir stående i deponiet 
d) behandle alt forurenset vann som samles opp 

 

3.6 Sigevannsbehandling 
Forurenset vann og sigevann som samles opp, skal behandles. Behandlingen skal minst 
omfatte lufting og fjerning av partikler. Renset sigevann skal innfiltreres i deponiet.  
 
Sigevannsanlegget skal tilrettelegges for kontinuerlig mengdemåling, og for prøvetaking av 
sigevannssediment og urenset og renset sigevann 
 
Som en del av dokumentasjonen på avslutning, skal virksomheten utarbeide en vurdering av 
om infiltrasjon av sigevann er tilstrekkelig for å håndtere alt sigevann. Dersom mengden 
sigevann som oppstår er større enn mengden vann som kan infiltreres, skal det legges fram en 
plan med tiltak for å hindre overløp av sigevann. 
 
Fylkesmannen kan stille mer konkrete krav om rensing av sigevannet, bl.a. dersom deponiets 
overvåkingsresultater skulle vise at det er nødvendig for å redusere forurensning av bekken. 
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3.7 Deponigass 
Det eksisterende gassanlegget skal kobles fra og sikres. 
 
Gass skal samles opp i et dreneringslag under tetningslaget på deponiet, og ledes til et 
metanoksidasjonsfilter. Det skal vies særlig oppmerksomhet til områdene nederst på 
deponiet2, mellom tidligere energiskog og fyllingsfront, der det ble påvist metan i gassbrønner 
i 2010.  
 
Effekten av anlegget skal vurderes skriftlig etter at det er ferdig, gjennom blant annet 
målinger på deponiet. Effekten av å omgjøre horisontale gassbrønner til spredegrøfter for 
sigevann skal vurderes særskilt. Undersøkelsene skal sammenlignes med tidligere 
gassundersøkelser. 
 

3.8 Anlegg 
Veier, ledningsanlegg og kabelanlegg som ikke lenger skal benyttes skal fjernes eller sikres 
slik at sigevann og deponigass ikke føres ut av deponiområdet, men frem til eventuelle 
behandlingsanlegg. 
 
Anlegg som ikke skal benyttes til etterdrift eller til andre formål skal rives. Gjerder som sikrer 
gass- og sigevannsanlegg og øvrige anlegg som fortsatt skal være i drift, skal ikke fjernes. 
 

3.9 Dokumentasjon 
Når avslutningen av deponiet er gjennomført, skal følgende dokumentasjon foreligge og 
oversendes Fylkesmannen: 

 
a) Ajourført eiendomskart dersom det har skjedd endringer i eiendomsforholdene 
b) Ajourførte tegninger av eksisterende installasjoner og anlegg 
c) Bildedokumentasjon på at ikke inert avfall er fjernet fra deponioverflaten før 

tildekking 
d) Dokumentasjon på at tilkjørte masser som er brukt i tildekkingen er rene 
e) Dokumentasjon på at tykkelsen og kvalitet på de ulike lagene samsvarer med punkt 

3.3 Toppdekke i dette dokumentet og i innsendt plan av 9. juni 2017 
f) Dokumentasjon på betong dersom det er brukt til drenering over det tette laget i 

overdekkingen 
g) Eventuelt forslag til endringer i overvåkingsprogrammet for etterdriftsfasen 
h) Vurdering av oppsamling og behandling av deponigass, og eventuelle forslag til 

endringer 
i) Plan over nøyaktig plassering (koordinater) av alle prøvepunkter for overvann, 

grunnvann og sigevann. Alle prøvepunkter skal angis med en entydig merking 
j) Plan over nøyaktig plassering (koordinater) av målepunkter for setninger. Alle 

målepunkter skal ha en entydig merking 
k) Plan for drift og vedlikehold av anlegg og tekniske installasjoner 
 

 
2 Benevnt «Centrala 2» i enkelte dokumenter bl.a. gassnotat 12. mars 2010 fra Hjellnes Consult 
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3.10 Avslutningsinspeksjon 
Senest en måned etter avslutning av deponiet skal driftsansvarlig sende melding til 
Fylkesmannen og be om avslutningsinspeksjon. 
 

4. Særskilte krav for etterdrift 

4.1 Drift av sigevannsanlegg  
Der hvor Fylkesmannen har stilt krav om etablering av lokal renseløsning for sigevann, skal 
renseanlegget drives og vedlikeholdes inntil Fylkesmannen har godkjent opphør av anlegget. 
 
Det skal hvert femte år, i forbindelse med utvidet prøveprogram, gjennomføres en vurdering 
av behovet for fortsatt drift av eksisterende sigevannsbehandlingsanlegg og tiltak for 
oppgradering av anlegget. 
 
Virksomheten plikter å sørge for at all håndtering av avfall, herunder farlig avfall og slam fra 
behandling av sigevann, skjer i overensstemmelse med gjeldende regler for dette fastsatt i 
eller i medhold av forurensningsloven, herunder avfallsforskriften3. 
 

4.2 Drift av overvannssystem 
Overvannssystemene skal vedlikeholdes og rehabiliteres eller utvides etter behov, slik at 
minst mulig overvann tilføres deponiet. 
 

4.3  Drift av gassanlegg 
Det skal gjennomføres emisjonsmålinger på deponiets overflate årlig. På steder med høy 
emisjon skal det iverksettes tiltak for å begrense utlekkingen av gass og lukt fra deponiet. 
Driftsansvarlig skal vurdere å gjennomføre tettingsarbeider eller andre tiltak. 
 
Oppsamling og behandling av deponigass skal utføres på en slik måte at helse- eller miljøfare 
ikke oppstår. Det forutsettes at anlegget rehabiliteres jevnlig. Krav om vedlikehold omfatter 
også metanoksiderende lag. 
 

4.4  Drift av anlegg og tekniske installasjoner 
Alle anlegg og tekniske installasjoner skal driftes og vedlikeholdes slik at disse ikke 
representerer noen fare for mennesker og natur. 
 

5. Krav til kontroll og overvåking i avslutnings- og etterdriftsfasen 

5.1 Utslippskontroll 
Virksomheten skal gjennomføre målinger av utslipp til luft og vann. Med målinger mener vi 
prøvetaking, analyse og/eller beregning. 

 
3 Forskrift om gjenvinning og behandling av avfall av 1. juni 2004 nr. 930 
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Målinger skal utføres slik at de blir representative for virksomhetens faktiske utslipp, og skal 
omfatte komponenter som inngår i måleprogrammet. 
 
Virksomheten skal ha et måleprogram som inngår i virksomhetens dokumenterte 
internkontroll.  
 
 Måleprogrammet skal beskrive både prøvetaking, analyse og/eller beregning, herunder: 

 prøvetakings- og analysemetode 
 valg av måleperioder 
 beregningsmodeller og utslippsfaktorer som benyttes 
 beregning av usikkerhet i målingene for rapporteringspliktige komponenter  

 
Virksomheten er ansvarlig for at metoder og utførelse er forsvarlig kvalitetssikret, blant annet 
ved å      

 utføre målingene etter Norsk standard. Dersom det ikke finnes, kan internasjonal eller 
utenlandsk standard benyttes. Fylkesmannen kan etter søknad akseptere at annen 
metode blir brukt, dersom virksomheten kan dokumentere at den er mer 
formålstjenlig.  

 bruke akkrediterte laboratorier/tjenester når prøvetaking og analyse utføres av eksterne 
 kvalitetssikre egne analyser ved å delta i ringtester  
 kvalitetssikre egne målinger jevnlig ved verifisering av uavhengig tredjepart 
 redusere usikkerheten ved målingene mest mulig  

Fylkesmannen kan kreve endret omfang av måleparametere og hyppighet ved behov. 
 
På bakgrunn av resultater fra øvrig overvåking, skal bedriften utarbeide et 
vannbalanseregnskap for siste kalenderår.  
 
En årlig sammenstilling og vurdering av overvåkingsresultatene, inkludert 
vannbalanseregnskap, skal kunne forevises forurensningsmyndigheten på forespørsel. 
 

5.2 Lagring av dokumentasjon fra utslippskontroll 
Virksomheten skal ta vare på alle prøveresultater og annen dokumentasjon fra kontrollen og 
overvåkingen av driften. Opplysningene skal lagres i hele etterdriftstiden, og de skal være 
tilgjengelig ved kontroll eller på forespørsel fra forurensningsmyndigheten, jamfør 
forurensningsloven § 50. 
 

5.3  Avslutningsfasen 
Kontroll og overvåking i avslutningsfasen skal være i henhold til fastsatt kontroll- og 
overvåkingsprogram for driftsfasen. Eventuelle endringer i prøvetakingsprogram må avklares 
med Fylkesmannen i forkant av iverksettelse. 
 
Der det er satt strengere eller mer spesifikke krav til overvåkning for etterdriftsfasen i denne 
tillatelsen, kan disse brukes i avslutningsfasen uten ytterligere avklaring. 
 
Overvåkingsprogrammet skal dekke overvåking av deponiets sigevann, potensielt berørte 
overflatevannsresipienter og grunnvann i henhold til Miljødirektoratets veileder TA 
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2077/2005. Overvåkingen skal kunne avdekke eventuelle sigevannslekkasjer eller endringer i 
deponiets vanntilførsel. 
 
Det skal tas prøver av sigevannssediment hvert år. Prøvene skal tas ut på et egnet sted i 
sigevannssystemet, og skal ikke forveksles med prøvetaking av sediment i bekken. 
 
Det er Hårbergbekken som er overflatevannsresipient for deponiet. Overvåkning av resipient 
bør minst inkludere ledningsevne, total nitrogen, ammonium, jern, et sporingsstoff (f.eks. 
klorid eller bor), og en parameter for organisk stoff. Det skal gjennomføres en 
bunndyrsundersøkelse for å kartlegge hvordan utslipp av sigevann har påvirket 
Hårbergbekken. Frist er satt til 31.desember 2019.   
 

5.4  Etterdriftsfasen 
Deponiet skal også i etterdriftsfasen ha et overvåkingsprogram for sigevann, overflatevann og 
grunnvann i henhold til avfallsforskriften kap. 9 vedlegg III og SFTs veileder TA 2077/2005. 
Ved mistanke om forurensing av andre stoff enn de som står i veilederen, plikter 
virksomheten å inkludere disse i analyseprogrammet. Overvåkingen skal kunne avdekke 
eventuelle sigevannslekkasjer eller endringer i deponiets vanntilførsel. 
 
Et revidert overvåkingsprogram for etterdriftsfasen skal oversendes Fylkesmannen til uttalelse 
som del av sluttdokumentasjonen på gjennomført avslutning jf. vilkår 3.9. Programmet skal ta 
utgangspunkt i overvåkingsresultater fra drifts- og avslutningsfasen og minimumskravene til 
prøvetakings- og analysefrekvens i tabell 3. Parametervalget kan med fordel fastsettes på 
bakgrunn av tidligere overvåkning. Fullt overvåkingsprogram skal gjennomføres hvert femte 
år, også for parametere som ikke tidligere har vært påvist. 
 
En kartlegging og vurdering av dagens utslipp av miljøgifter, næringssalter og organisk stoff 
skal legges ved som begrunnelse for overvåkningsprogrammet. Vurderingen skal inkludere i 
hvilken grad avfallsanlegget bidrar til de høye nitrogennivåene i bekken. Totale mengder 
forurensning skal beregnes. 
 
Tabell 3: Krav til minimums prøvetakings- og analysefrekvens for deponiets etterdriftsfase. 
 
Overvåkingstema Frekvens 
Sigevannsmengde Kontinuerlig 
Sigevannets sammensetning Hver 6. måned eller hyppigere 
Sigevannssedimentets sammensetning Årlig 
Resipientens sammensetning Hver 6. måned eller hyppigere 

 
Grunnvann skal måles ved mistanke om lekkasjer.  
 
Eventuelle endringer i programmet som ønskes iverksatt i løpet av etterdriftsperioden må 
avklares med Fylkesmannen i forkant. 
 

5.5 Toppdekke og setninger 
Toppdekket skal kontrolleres for sprekker, huller og erosjon minimum en gang i året. 
Setningsmålinger skal gjennomføres minimum hvert femte år. Huller og sprekker skal tettes 
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og skader på grunn av erosjon skal utbedres fortløpende. Setninger som medfører dammer på 
overflaten skal utbedres slik at overvannet føres bort fra deponiet. 
 

5.6 Overvann 
Overvannsledninger, overvannskummer, overvannsgrøfter, bekkeinntak og bekkelukkinger 
skal kontrolleres minst to ganger i året og nødvendige utbedringer foretas etter behov. 
 

5.7 Sigevann 
Sigevannsledninger og kummer skal kontrolleres minimum en gang i året og nødvendig 
rengjøring og utbedringer foretas etter behov.  
 

5.8 Deponigass 
Deponigassanlegget med gassdreneringslag og metanoksidasjonsfilter skal kontrolleres 
minimum en gang i året. 
 
Metanemisjonen fra deponiets overflate skal kontrolleres minimum en gang i året og 
utbedringer av toppdekket skal foretas etter behov. 
 
Ledningsanlegg og kummer for overvann, vann, spillvann og el.kabler skal kontrolleres en 
gang i året for deponigass. Ved konsentrasjoner over 1 prosent metan (CH4) skal det 
gjennomføres tiltak for å hindre spredning av deponigass gjennom ledningsnettet og 
grøftesystemet. 
 

6. Opphør av etterdrift 

6.1 Søknad om opphør av etterdriftsfasen 
Når resultatet av kontroll- og overvåkingsprogrammet viser at deponiet ikke lenger er til 
skade for mennesker og natur, kan driftsansvarlig sende søknad til Fylkesmannen om at 
etterdriftsfasen skal opphøre. 
 

6.2 Dokumentasjon 
Ved søknad om opphør av etterdriftsfasen skal følgende dokumentasjon oversendes 
Fylkesmannen: 
a) Oppsummering av analyseresultater/rapporteringsdata for de fem siste årene.  
b) Risikovurdering av deponiets påvirkning på mennesker og nærmiljøet og faren for 

fremtidige hendelser som kan påvirke miljøet og mennesker. 
c) Beskrivelse av tiltak for å avslutte etterdriftsfasen (riving av anlegg, fjerning av 

infrastruktur og gjerder, oppfylling, terrengarrondering, beplantning o.l.). 
d) Revidert reguleringsplan med bestemmelser dersom det har skjedd endringer i løpet av 

etterdriftsperioden.  
e) Oversikt som viser gjennomførte avslutnings- og etterdriftstiltak. 
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6.3 Inspeksjon før opphør av etterdriftsfasen 
Fylkesmannen skal foreta inspeksjon før opphør av etterdriftsfasen kan aksepteres. 
 

7. Støy 
Virksomhetens bidrag til utendørs støy ved omkringliggende boliger, sykehus, 
pleieinstitusjoner, fritidsboliger, utdanningsinstitusjoner og barnehager skal ikke overskride 
følgende grenser, målt eller beregnet som frittfeltsverdi ved mest støyutsatte fasade: 
 
Mandag-
fredag 

Kveld mandag-
fredag (kl. 19-23) 

Lørdag Søndager og 
helligdager 

Natt (kl. 23-
07) 

Natt (kl. 23-
07) 

55 Lden 50 Levening 50 Lden 45 Lden 45 Lnight 60 LAFmax 
 
Lden er definert som døgnmiddel. Med impulsstøy eller rentonelyd er grensen 5 dBA 
lavere. Den strengeste grenseverdien legges til grunn når impulslyd opptrer i 
gjennomsnitt mer enn 10 hendelser per time. 
 
Levening er A-veiet ekvivalentnivå for 4 timers kveldsperiode fra kl. 19-23. 
 
Lnight er A-veiet ekvivalentnivå for 8 timers nattperiode fra kl. 23-07. 
 
LAFmax er gjennomsnitt av de 5-10 høyeste forekommende støynivåene LAF (A-veid støynivå 
med Fast respons) fra en industribedrift i nattperioden 23-07. 
 
Med impulslyd menes kortvarige, støtvise lydtrykk med varighet på under 1 sekund og 
der impulslyden er av typen "highly impulsive sound" som definert i T-1442 kapittel 6. 
Dersom impulslyd forekommer mer enn 10 hendelser per time er grenseverdien 5 dBA lavere 
enn de grenseverdiene som er angitt i tabellen. 
 
Støygrensene gjelder all støy fra anleggets ordinære virksomhet, inkludert intern transport 
på bedriftsområdet og lossing/lasting av råvarer og produkter. Støy fra bygg- og 
anleggsvirksomhet og fra ordinær persontransport av virksomhetens ansatte er likevel ikke 
omfattet av grensene. 
 
Støygrensene gjelder ikke for bebyggelse av forannevnte type som blir etablert etter at 
virksomheten har startet opp. 
 

8. Forebyggende og beredskapsmessige tiltak mot akutt forurensning 

8.1 Etablering av beredskap  
Virksomheten skal etablere og vedlikeholde en beredskap mot akutt forurensning. 
Beredskapen skal være tilpasset den miljørisikoen som virksomheten til enhver tid 
representerer, jamfør punkt 2.5.1. Beredskapen mot akutt forurensning skal øves minimum en 
gang per år.  
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8.2 Varsling av akutt forurensning 
Akutt forurensning eller fare for akutt forurensning skal varsles etter gjeldende forskrift4. 
Virksomheten skal også så snart som mulig underrette Fylkesmannen i slike tilfeller.  

9. Rapportering til Fylkesmannen 
Virksomheten skal innen 1. mars året etter utslippsåret rapportere via www.altinn.no. 
Rapportering skal skje i henhold til Miljødirektoratets veileder til virksomhetenes 
egenrapportering, se www.miljodirektoratet.no. 
 
Data for overvåkning av sigevann, sigevannssediment og resipient skal rapporteres. 
 
Virksomheten skal i forbindelse med rapporteringen angi og kommentere: 

 usikkerhet i datamaterialet 
 resultater fra ringtester 
 resultater fra tredjeparts verifikasjon av egne målinger 

 
Som vedlegg til egenrapporten skal det være en kort rapport med vurdering av 
overvåkningsdata for rapporteringsåret. Annen overvåkning (gass, setninger mv) skal også 
kommenteres kort. 
 

10. Ansvarsforhold 
Virksomheten er ansvarlig for at kravene i utslippstillatelsen blir overholdt. 
 
Tillatelsen fritar ikke virksomheten for plikt til å innhente tillatelser fra andre myndigheter for 
andre sider av virksomheten som gjelder for eksempel arbeidsmiljø, brann, elektrisitet, 
eksplosjonsvern eller smittevern. 
 
At kravene til avslutning og etterdrift overholdes, fritar ikke virksomheten for plikt til å betale 
erstatning for forurensningsskade fra deponiet, jamfør forurensningsloven § 10 og kapittel 8.  
 

11. Eierskifte 
Hvis driftsansvarlig selskap overdras til ny eier, eller får ny eier med bestemmende innflytelse 
over selskapet, skal melding sendes Fylkesmannen så snart som mulig og senest en måned 
etter eierskiftet. Et eierskifte medfører ingen endring/bortfall i sikkerhet stillet av selskapet 
og/eller sikkerhet stillet av tredjepart, herunder bankgaranti. Fylkesmannen kan etter søknad 
fra driftsansvarlig selskap, eier eller mulig fremtidig eier godkjenne endringer/ombytte av 
garantier og sikkerhet stillet av eier og/eller bank så fremt det dokumenteres at dette vil gi en 
tilfredsstillende sikkerhet. 
 
Dersom det driftsansvarlige selskapet skal fusjonere, fisjonere, på annen måte omdannes eller 
selskapet skal overføre den forurensende virksomheten til nytt ansvarlig selskap, skal dette 
meddeles Fylkesmannen. Nytt driftsansvarlig selskap kan ikke drive i henhold til tillatelsen 
før Fylkesmannen har mottatt og godkjent ny tilfredsstillende finansiell sikkerhet fra det nye 

 
4 Forskrift om varsling av akutt forurensning eller fare for akutt forurensning av 9. juli 1992 nr. 1269 

http://www.altinn.no/
http://www.miljodirektoratet.no/
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driftsansvarlige selskapet. Tidligere driftsansvarlig selskap er ansvarlig etter tillatelsen frem 
til slik godkjenning er gitt.  
 

12. Tilsyn  
Virksomheten plikter å la representanter for forurensningsmyndigheten eller de som denne 
bemyndiger føre tilsyn med anleggene til enhver tid, jamfør forurensningsloven § 50. 



VEDLEGG 2

Liste over prioriterte miljøgifter, jf. punkt 2.1.  
 
Metaller og metallforbindelser: 

 Forkortelser 
Arsen og arsenforbindelser As og As-forbindelser 
Bly og blyforbindelser Pb og Pb-forbindelser 
Kadmium og kadmiumforbindelser Cd og Cd-forbindelser 
Krom og kromforbindelser  Cr og Cr-forbindelser 
Kvikksølv og kvikksølvforbindelser Hg og Hg-forbindelser 

 
Organiske forbindelser: 

  
Bromerte flammehemmere:  Vanlige forkortelser 
      Penta-bromdifenyleter (difenyleter, pentabromderivat)  Penta-BDE 
      Okta-bromdifenyleter (defenyleter, oktabromderivat) Okta-BDE, octa-BDE 
      Deka-bromdifenyleter (bis(pentabromfenyl)eter) Deka-BDE, deca-BDE 
      Heksabromcyclododekan HBCDD 
      Tetrabrombisfenol A (2.2`,6,6`-tetrabromo-4,4`isopropyliden difenol) TBBPA 
  
Klorerte organiske forbindelser  
      1,2-Dikloretan EDC 
      Klorerte dioksiner og furaner Dioksiner, PCDD/PCDF 
      Heksaklorbenzen HCB 
      Kortkjedete klorparafiner C10 - C13 (kloralkaner C10 - C13)  SCCP   
      Mellomkjedete klorparafiner C14 - C17 (kloralkaner C14 - C17) MCCP  
      Klorerte alkylbenzener KAB 
      Pentaklorfenol PCF, PCP 
      Polyklorerte bifenyler PCB 
      Triklorbenzen TCB 
      Tetrakloreten PER 
      Trikloreten TRI 
      Triklosan  (2,4,4'-Triklor-2'-hydroksydifenyleter)  
      Tris(2-kloretyl)fosfat TCEP 
  
Enkelte tensider:  
      Ditalg-dimetylammoniumklorid DTDMAC 
      Dimetyldioktadekylammoniumklorid DSDMAC 
      Di(hydrogenert talg)dimetylammoniumklorid DHTMAC 
  
Alkylfenoler og alkylfenoletoksylater:  
      Nonylfenol og nonylfenoletoksilater NF, NP, NFE, NPE 
      Oktylfenol og oktylfenoletoksilater OF, OP, OFE, OPE 
      Dodecylfenol m. isomerer  
      2,4,6 tri-tert-butylfenol  
  
Polyfluorerte organiske forbindelser (PFCs)  
      Perfluoroktansulfonat (PFOS) og forbindelser som inneholder PFOS PFOS, PFOS-relaterte 

forbindelser 
      Langkjedete perfluorerte karboksylsyrer 
      Perfluoroktansyre  

 
PFOA   

      C9-PFCA – C14-PFCA PFNA, PFDA, PFUnDA, 
PFDoDA,  
PFTrDA, PFTeDA  

  
Tinnorganiske forbindelser:  
       Tributyltinn TBT 
       Trifenyltinn TFT, TPT 
  
Polysykliske aromatiske hydrokarboner PAH 
  
Dietylheksylftalat (bis(2-etylheksyl)ftalat)  DEHP 
  
Bisfenol A BPA 
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Siloksaner  
      Dekametylsyklopentasiloksan D5 
      Oktametylsyklotetrasiloksan D4 



VEDLEGG 3

Oversikt over de viktigste forskrifter og veiledere som gjelder for nedlagte 
avfallsdeponier  
 
Nedenfor er det gitt en oversikt over de lover, forskrifter og veiledninger som normalt vil 
komme til anvendelse for et avfallsdeponi med bl.a. tekniske anlegg for oppsamling og ev. 
behandling av overvann, sigevann og deponigass. Listen er ikke komplett og det er den 
driftsansvarligs ansvar å sette seg inn i de bestemmelser som gjelder for arbeidene/anleggene 
og å påse at alle krav stilt i lover, forskrifter eller i utslippstillatelsen etterfølges for de anlegg 
som finnes inne på deponiområdet. Det er videre den driftsansvarliges plikt å påse at 
eventuelle underentreprenører har satt seg inn i alle relevante bestemmelser. 
 
Forskrift av 1. juni 2004 nr. 930 om gjenvinning og behandling av avfall (avfallsforskriften), 
kapittel 9 om deponering av avfall,  
Stiller miljøkrav til deponiene og driften av disse. 
 
Veileder til avfallsforskriften, TA-1951/2003 
 
Overvåking av sigevann, TA-2077/2005 
Omfatter kontroll- og overvåking av sigevann. 
 
Veileder om finansiell garanti for avfallsdeponier, TA-2150/2006.  
 
Lov av 17. juni  2005 nr. 62 om arbeidsmiljø, arbeidstid og stillingsvern mv. 
(arbeidsmiljøloven) 
Denne loven omfatter verneutstyr, arbeidsmiljø, sikkerhet/arbeidsmiljø i forbindelse med 
tekniske innretninger, kjemiske stoffer o.l.  
 
Forskrift av 06. desember 1996 nr. 1127 om systematisk helse-, miljø- og sikkerhetsarbeid i 
virksomheter (internkontrollforskriften)  
Stiller krav til oppfølging og kontroll av helse-, miljø- og sikkerhetsarbeider. 
 
Lov av 13. mars 1981 nr. 6 om vern mot forurensninger og om avfall (forurensningsloven)  
 
Forskrift av 1. juni 2004 nr. 931 om begrensning av forurensing (forurensingsforskriften),  
 
Forskrift av 9. juli.1992 nr.1269 om varsling av akutt forurensning eller fare for akutt 
forurensning 
Utslipp til den lokale resipient eller til kommunalt ledningsnett av kjemikalier o.l. som 
benyttes til rensing av sigevannet skal varsles som akutt forurensning. Utslipp av sigevann 
ved strømstans eller feil ved renseanlegget varsles til Fylkesmannen. 
 
Lov av 14. juni 2002 nr. 20 om vern mot brann, eksplosjon og ulykker med farlig stoff (brann- 
og eksplosjonsvernloven)  
 
Veiledning om gassanlegg på fyllplasser (Direktoratet for samfunnssikkerhet og beredskap, 
DSB) 
Kommer til anvendelse ved utførelse av bygge- og anleggsarbeider på deponier med 
deponigassanlegg.  
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NEK 6079-14  Elektriske installasjoner i eksplosjonsfarlige områder 
Omfatter krav til deponigassanlegg. 
 
Lov om tilsyn med elektriske anlegg og elektrisk utstyr 
Omfatter krav til utførelse, vedlikehold og drift av elektriske anlegg og sikkerhet ved arbeid 
med lavspentanlegg. 
 
Plan- og bygningsloven av 27. juni 2008 nr. 71 
Stiller krav til byggetiltak og arealplanlegging (reguleringsplaner). 
 
Sigevannsanlegg skal sikres tilstrekkelig for å hindre fri adgang i henhold til gjeldende 
forskrifter for åpne vannbasseng. 
 
Et areal kan bare bebygges dersom det er tilstrekkelig sikkerhet mot fare som følge av 
miljøforhold. 
 
Risikovurdering av forurenset grunn, SFTs veileder 99:01A, 
Det skal foretas risikovurderinger i henhold til denne veilederen ved utførelse av bygge- og 
anleggsarbeider på nedlagte deponier. Se også Helsebaserte tilstandsklasser for forurenset 
grunn (TA-2553/2009) 
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Ragn-Sells AS har sendt Fylkesmannen oppdatert avslutningsplan for Lier 
avfallsdeponi i Lier kommune. Fylkesmannen setter krav til avslutning og etterdrift av 
deponiet. Vedtaket kan påklages til Miljødirektoratet.

Vi viser til plan for avslutning og etterdrift av Lier avfallsdeponi datert 16. september 2013 
som Hjellnes Consult AS har sendt oss på vegne av Ragn-Sells AS. Vi viser også til kontroll-
og overvåkningsprogram fra Hjellnes Consult (revisjon juli 2013), og til deponiets 
driftstillatelse datert 27. juni 2007.

Eventuelle endringer fra avslutningsplanen og/eller den planlagte etterbruken for området, kan 
utløse krav om fremlegging av en revidert plan for avslutning og etterdrift med søknad til 
Fylkesmannen om endring av de her fastsatte krav.

Kravene gjelder fra 1. januar 2015. Samtidig oppheves eksisterende tillatelse til deponering av 
avfall av 27. juni 2007.

Det understrekes at all forurensning fra deponiet isolert sett er uønsket. Driftsansvarlig plikter 
å redusere utslippene så langt dette er mulig uten urimelige kostnader. Det samme gjelder 
utslipp av komponenter det ikke uttrykkelig er satt grenser for gjennom særskilte krav.

Det understrekes videre at den driftsansvarlige til enhver tid plikter å gjøre det som er 
nødvendig for å motvirke forurensninger. Den driftsansvarlige må være forberedt på at 
kravene til avslutning og etterdrift kan bli skjerpet dersom miljøhensyn tilsier dette.

I tillegg til de krav som følger av vedlegg 1, plikter driftsansvarlig å overholde 
forurensningsloven samt forskrifter som er hjemlet i denne loven. Enkelte av forskriftene er 
nevnt i tillatelsen. For informasjon om øvrige regler som kan være aktuelle for driftsansvarlig, 
viser vi til vedlegg 3 og Miljødirektoratets hjemmesider på internett, 
www.miljodirektoratet.no samt www.regelhjelp.no .

Brudd på kravene er straffbart etter forurensningsloven §§ 78 og 79. Også brudd på krav som 
følger direkte av forurensningsloven samt forskrifter fastsatt i medhold av loven, er straffbart.
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Bakgrunn

Lier fyllplass begynte som et ulovlig deponi. Det var behov for et deponi i området, og i 1993 
ga Fylkesmannen Helge Haarberg tillatelse til deponiet i forståelse med Drammen og Lier 
kommuner. Det var en forutsetning at deponiet ikke skulle avgi sjenerende lukt da tillatelsen 
ble gitt. Ragn-Sells AS overtok etterhvert driften av deponiet, og i 2002 overtok selskapet 
tillatelsen.

Høsten 2000 stengte Fylkesmannen deponiet på grunn av sterkt sjenerende lukt. Det ble gitt 
pålegg om luktdempende tiltak. I forbindelse med stengningen av deponiet påpekte 
Fylkesmannen at videre drift av fyllplassen var avhengig av at utslipp til luft og vann var 
under kontroll.

Etter 2000 har Ragn-Sells AS opparbeidet system for oppsamling og behandling av gass og 
sigevann fra deponiet. Luktproblemene er redusert til sporadiske episoder.

Fra høsten 2003 har Fylkesmannen gitt tillatelse til deponering av inert avfall (dvs betong, 
murstein, glass, jord og stein og liknende typer avfall som ikke brytes ned og gir gass). En 
viktig begrunnelse for å tillate deponering av slike masser var at de var egnet som 
overdekking for å hindre utlekking av gass fra deponiet og bedre kontrollen med inntrengning 
av nedbør. Luktproblemene har blitt stadig sjeldnere.

Annen virksomhet på området per i dag er drift av sorteringsanlegg og gjenvinningsstasjon. 
Disse aktivitetene er planlagt flyttet.

Nå som deponiet er fullt og det ikke lenger skal deponeres mer avfall, erstattes driftstillatelsen 
av vedlagte krav til avslutning og etterdrift av deponiet.

Fylkesmannens vurdering og begrunnelse

Generelt

Ved fastsetting av kravene har Fylkesmannen lagt vekt på de forurensningsmessige ulempene 
ved etterdrift sammenholdt med de fordelene og ulempene som kan oppnås ved forskjellige 
former for avslutning. Ved fastsetting av kravene har Fylkesmannen videre lagt vekt på hva 
som kan oppnås med beste tilgjengelige teknikker.

Forurensing fra nedlagte avfallsdeponier kan på mange måter sammenlignes med forurensing 
fra forurenset grunn. Det er en fare for spredning av miljøgifter.
I Stortingsmelding nr. 26 (2006-2007) om Regjeringens miljøvernpolitikk og rikets 
miljøtilstand heter det at spredning av miljøgifter fra forurenset grunn skal stanses eller 
reduseres vesentlig. I Stortingsmelding nr. 14 (2006-2007) Sammen for et giftfritt miljø –
forutsetninger for en tryggere fremtid er det lagt vekt på at det skal settes krav til 
virksomheter ved avvikling, for å minimere risiko for spredning av miljøgifter.
Det er altså i tråd med nasjonal politikk å sette krav til avslutning og etterdrift av deponier.

Nedlagte deponier kan forurense gjennom utslipp til vann og luft. I saksbehandlingen har vi 
derfor lagt vekt på redusere utslipp gjennom å hindre utlekking, og behandle eventuell 
utlekking av vann og gass for å redusere miljøvirkningene.
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Vurdering av overdekking og arrondering

Arrondering og overdekking av deponiet er viktig for stabilitet over tid, for å minimere 
påvirkning utenfra, og for å ha kontroll med eventuell utlekking.

Vi har vurdert avslutningsplanen, og har kommet til at den er i tråd med anbefalingene i 
Miljødirektoratets deponiveileder, og med best tilgjengelige teknikker for avslutning av 
deponier. Den foreslåtte overdekkingen er egnet for den typen avfall som er deponert på dette 
deponiet.

Som drenering av overflatevann står det i avslutningsplanen at det er planlagt 
jordbruksdrenering over leirlaget. Fylkesmannen vurderer dette som en ikke tilfredsstillende 
løsning fordi vi mener det fremdeles er risiko for setninger i deponiet. Virksomheten har ikke 
dokumentert at det ikke er setninger i deponiet. Ved bruk av jordbruksdrenering vil eventuelle 
setninger kunne forårsake ledningsbrudd eller vannlåser, og dermed ødelegge 
dreneringssystemet. Drenering i et drenerende lag vil være mer robust for setninger. Dersom 
Ragn-Sells AS kan vise at det ikke har vært signifikante setninger på 5–10 år, vil vi vurdere å 
tillate jordbruksdrenering dersom det er behov for det.

Vi åpner for å erstatte rene masser med brukt betong i det øverste dreneringslaget, med vilkår 
om at virksomheten dokumenterer at betongen er tilstrekkelig ren til slik bruk.

Ragn-Sells AS har foreslått å kontrollere setninger i deponiet hvert 10. år. Den vanlige 
frekvensen for kontroll av setninger er hvert 3. år, men dette er tenkt for deponier som 
inneholder mye lett nedbrytbart husholdningsavfall. Vi ser at det kan oppleves som hyppig på 
Lier avfallsdeponi der det hovedsakelig er deponert byggavfall og inert avfall som trolig gir 
langt mindre setninger. Vi har derfor satt krav om kontroll av setninger hvert 5. år. Dersom 
virksomheten kan dokumentere at det ikke kan påvises setninger etter 10 år, vil vi vurdere å 
øke frekvensen for kontroller til 10 år.

Vurdering av sigevannsanlegg

Deponiet har et oppsamlingssystem for sigevann i dag. Sigevannet er fortsatt planlagt pumpet 
til et renseanlegg med lufting / filtrering før det infiltreres i deponiet. Anlegget er planlagt 
bygget om i forbindelse med avslutningen av deponiet. Ifølge avslutningsplanen er 
lufting/filtrering er fortsatt planlagt ivaretatt gjennom spredning over dekk-klipp og 
etterfølgende sedimentering.

Som en del av dokumentasjonen på avslutning, har Fylkesmannen bedt om en vurdering av 
om infiltrasjon av sigevann er tilstrekkelig for å håndtere alt sigevann.

Vurdering av deponigass

Hjellnes Consult AS har vurdert gasspotensialet i Lier avfallsdeponi1. Basert på deponert 
avfall og erfaring med andre deponier og gassanlegg har de vurdert gasspotensialet som lavt. 
Etter Fylkesmannens vurdering er anslaget fra Hjellnes Consult AS muligens litt lavt fordi de 
ikke har regnet med gassproduksjon fra restavfall, men selv om vi regner med maksimal 

                                                
1 Notat: Vurdering av deponigassproduksjon ved Lier avfallsdeponi. Hjellnes Consult AS, 12. mars 2010, rev. 
12. april 2010. 
Notat: Gassmålinger ved Lier deponi. Hjellnes Consult AS, 7. mai 2010
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gassproduksjon og inkluderer restavfall, mener vi prognosen ikke kan overskride 20 kW/h. 
Dette er uansett godt under Miljødirektoratets anbefalte grense for opprettholdelse av 
deponigassanlegg på 40 kW/h. 

For deler av deponiet kan de være risiko for utlekking av noe deponigass, men mengdene er 
beregnet til å være så lave at det ikke er hensiktsmessig å videreføre det eksisterende 
oppsamlingssystemet. Fylkesmannen vurderer avslutningsplanens tiltak som mer 
hensiktsmessig, nemlig å stenge av gassdreneringer og anlegge et gassdreneringslag med 
metanosidasjonsfilter. I nedre del av deponiet ble det målt metankonsentrasjon i overkant av 
40% i en brønn i 2010. Det er sannsynlig at det fortsatt kan være noe metanproduksjon i 
denne delen av deponiet. Virksomheten må derfor ta hensyn til dette ved avslutning av 
eksisterende gassanlegg, utlegging av gassdreneringslag og videre overvåkning av gass fra 
deponiet.

Overvåkingsprogram

Som grunnlag for overvåkning i etterdriftsfasen er det viktig at overvåkningen i 
avslutningsfasen er tilstrekkelig. Basert på overvåkningen av Hårbergbekken over flere år, 
mener vi det er mulig at deponiet kan påvirke bekken noe. Dette vises gjennom at 
konsentrasjonene av nitrogenforbindelser, og særlig ammonium, er høyere nedstrøms enn 
oppstrøms deponiet. Det samme er tilfelle for jern. Siden ledningsevne og sporingsstoff ikke 
har vært målt i bekken annet enn sporadisk, er det for lite data til å trekke noen sikker 
konklusjon. Overvåkningsprogrammet i etterdriftsfasen må kunne gi grunnlag for å si noe om 
dette.

I resipient må måling av ledningsevne og et sporingsstoff inkluderes i analysen. Siden de 
fleste av analysene av KOF og BOF har ligget under deteksjonsgrensen, ser vi ikke hensikten 
med å videreføre disse målingene. Overvåkning i resipient skal skje kvartalsvis i 
avslutningsfasen.

Det innsendte overvåkningsprogrammet for etterdriftsfasen må revideres. Vi ber om å få 
tilsendt et revidert overvåkningsprogram for etterdriftsfasen sammen med dokumentasjon for 
avslutning av deponiet. 

Avslutningsplanen og det tilhørende overvåkningsprogrammet skiller ikke mellom 
sigevannsediment og sediment i resipient. Begge deler er relevant, men hensikten med 
overvåkning er forskjellig. Hensikten med analyse av sigevannsediment er å analysere for 
stoffer som hovedsakelig er partikkelbundet i sigevannet. En del av stoffene påvises i liten 
grad løst i sigevannet. Sigevannssediment kan tas ut i enten samlekum nederst før pumping til 
renseanlegg, rensefilterfilter, slamavskiller eller målekum før spredning (se for øvrig 
sigevannsveilederen ta 2077 avsnitt 3.3). Analyse av sigevann i basseng i bekk slik det er 
beskrevet, vurderer vi som ikke relevant for utslippskontroll. Sannsynligheten for at 
sedimentet vil bli svært uttynnet med leirpartikler fra bekken er stor. Analyse av 
bunndyrsamfunn i bekken (oppstrøms og nedstrøms deponi) kan være mer interessant enn 
kjemiske analyser for å vurdere om bekken er påvirket av sigevann.

Overvåkning av grunnvann har ikke vært gjort i deponiets driftsfase. Vi vurderer det slik at 
det ikke er behov for å gjøre dette i etterdriftsfasen heller, med mindre 
vannbalanseberegninger tyder på at det er lekkasjer av grunnvann. Ut fra tidligere 
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undersøkelser av grunnforhold, og konstruksjonen av deponiet, ser vi det som mer sannsynlig 
at sigevann kan trenge gjennom fyllingsfronten enn at det går i grunnvannet. Deponiet får 
krav om å utarbeide årlige vannbalanseregnskap.

Risikoklasse

Virksomheter med tillatelse etter forurensningsloven skal plasseres i en risikoklasse, jamfør 
forurensningsforskriften §§ 39-3 og 39-6. Risikoklassen skal angi forurensningspotensialet til 
virksomheten. Plassering i risikoklasse har betydning for hvor ofte en virksomhet vil bli 
kontrollert av forurensningsmyndigheten, og for hvor stort gebyr virksomheten må betale for 
hver inspeksjon. Se tabell 1. 

Tabell 1. Grunnlag for fastsettelse av risikoklasse for virksomheter med tillatelse 
etter forurensningsloven, gjennomsnittlig tilsynsfrekvens og gebyr for kontroll.
Med resipient mener vi mottaksstedet for utslipp.

Risikoklasse Utslipp og 
potensial for 
utslipp

Resipient Kontroll 
(inspeksjon 
eller revisjon)

Gebyr for 
inspeksjon (kr) 
(per 01.01.14) 

1 Stort Svak Hvert 2. år 20 700

Stort Middels

2 Stort God Hvert 3. år 15 600

Moderat Svak

3 Moderat Middels Hvert 3.–4. år 12 000

Lite Svak

4 Moderat God Hvert 6.–8. år 4 600

Lite Middels

Vi vurderer det slik at utslipp og potensialet for utslipp fra deponiet til Ragn-Sells AS er 
moderat i avslutningsfasen og lite i etterdriftsfasen, at vannresipienten er svak og at 
luftresipienten er middels. Vi plasserer derfor avfallsbehandlingsanlegget i risikoklasse 3 i 
avslutningsfasen og risikoklasse 4 i etterdriftsfasen.

Konklusjon

Fylkesmannen vurderer avslutningsplanen for Lier avfallsdeponi som god for overdekking, 
gassanlegg og sigevannsbehandling. Vi ber om at det gjøres endringer i den planlagte 
overvåkningen både i avslutnings- og etterdriftsfasen.

Vedtak

Fylkesmannen fastsetter med dette krav til avslutning og etterdrift av Lier avfallsdeponi. Vi 
viser til vedlagte kravdokument.

Kravene er gitt i medhold av forskrift om gjenvinning og behandling av avfall 
(avfallsforskriften), kapittel 9 om deponering av avfall § 9-15 jf § 9-16 andre ledd, og 
vilkår 3.10. i tillatelse til avfallsdeponering ved Lier avfallsanlegg for Ragn-Sells AS av 
27. juni 2007.
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Klageadgang

Vedtaket kan påklages til Miljødirektoratet innen tre uker, jamfør forvaltningsloven §§ 28 og 
29. Eventuell klage sendes til Fylkesmannen, jamfør forvaltningsloven § 32. Klagen må 
inneholde opplysninger om hvilket vedtak som påklages, årsaken til klagen, hvilke endringer 
som ønskes og eventuelt andre opplysninger som kan ha betydning for vurdering av klagen. 
Partene i saken har adgang til å gjøre seg kjent med sakens dokumenter. Den som klager kan 
be om at iverksettelsen av vedtaket utsettes. Informasjonsark om klage på forvaltningsvedtak 
kan lastes ned fra høyremenyen under www.fylkesmannen.no/buskerud/miljo-og-klima/   
→ Melding om rett til å klage over forvaltningsvedtak.

Tidsfrister

Tema Vilkår i 
tillatelsen

Tidsfrist

Ferdig avslutning; toppdekke er etablert og tekniske 
installasjoner er klargjort for etterdriftsfasen

1 31. desember 
2016 og 31. 
desember 2018

Utarbeiding og innføring av internkontroll for etterdrift 2.5
3.8

31. desember 
2016

Oppdaterte kart over deponiet 2.7
3.8

31. desember 
2016

Overvåkningsprogram for etterdriftsfasen, inkl vurdering av 
utslipp til bekk av næringsstoffer og miljøgifter og vurdering 
av sigevannsmengde til infiltrasjon

3.8
5.4

31. desember 
2016

Melding om avslutningsinspeksjon 3.9 En måned etter 
avslutning

Søknad om opphør av etterdrift 6
Egenrapportering 9 Årlig innen 1. 

mars

Med hilsen

Øivind Holm
avdelingsdirektør

Marianne Seland

Dette dokumentet er elektronisk godkjent og sendes uten underskrift. Dokumentet blir bare 
sendt elektronisk.

Vedlegg
1. Krav til avslutning og etterdrift av avfallsdeponi
2. Liste over prioriterte stoffer
3. Liste over forskrifter og veiledere
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Tillatelse

Krav til avslutning og etterdrift 

etter forurensningsloven og avfallsforskriften

for Lier avfallsdeponi

Driftsansvarlig: Ragn-Sells AS

Kravene er gitt i medhold av lov om vern mot forurensninger og om avfall av 13. mars 1981 
nr. 6 § 20 annet ledd, og er utformet i samsvar med reglene i forskrift om gjenvinning og 
behandling av avfall (avfallsforskriften) § 9-15, jf. vedlegg III. Kravene er gitt på grunnlag av 
opplysninger gitt i plan for endelig avslutning og etterdrift samt opplysninger fremkommet 
under behandlingen av planen. Kravene erstatter tillatelsen av 27. juni 2007 til deponering av 
avfall.

Kravene gjelder fra 1. januar 2016. Samtidig oppheves tillatelse til deponering av avfall av 27.
juni 2007.

Grunneierdata

Grunneiere Steffen og Gro A.N. Isene Per Haarberg
Postadresse grunneiere Ringeriksveien 244, 3403 Lier Ringeriksveien 235, 3403 Lier
Gårds- og bruksnummer 125/1 126/1
Kommune og fylke Lier kommune i Buskerud 0626
Beliggenhet/gateadresse deponi Ringeriksveien 241, Lier
Koordinater (UTM32, Euref89) Ø 569709, N 6631207

Driftsansvarlig

Virksomhetens navn Ragn-Sells AS
Postadresse Postboks 49, 2001 Lillestrøm
Org. nummer (bedrift) 971671637 (952187627)
Anleggsnummer 0626.0085.03
Deponikategori 3 – deponi for inert avfall

Fylkesmannens referanser

Tillatelsesnummer Saksnummer ePhorte Anleggsnummer Risikoklasse1

2014.0707.T 07/3772 0626.0083.03 3

Dato: 19.12.2014 Endringsnummer: - Sist endret: -

              Øivind Holm
              avdelingsdirektør

                         Marianne Seland

                                                
1 Jamfør forurensningsforskriften kapittel 39 om gebyr til statskassen for arbeid med tillatelser og kontroll etter 
forurensningsloven
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1. Rammer

Kravene gjelder avslutning og etterdrift av Lier avfallsdeponi på Hårberg i Lier kommune.

Med avslutningsfasen menes tiden fra all deponering av avfall opphører og frem til deponiet 
er tildekket i henhold til kravene i dette dokument. Avslutningsfasen kan bare anses som 
avsluttet dersom Fylkesmannen har gjennomført en sluttinspeksjon på stedet, og skriftlig har 
meddelt at kravende for avslutning er oppfylt.

Med etterdriftsfasen menes tiden fra godkjent avslutning og frem til det tidspunkt deponiet, i 
henhold til Fylkesmannens vurdering, ikke lenger kan medføre skadevirkninger på miljøet og 
menneskers helse.  

De delene av deponiet som ikke er i bruk til andre formål, skal være avsluttet og overdekket 
innen 31. desember 2016. Hele deponiet skal være endelig avsluttet innen 31. desember 2018.

Hvis annet ikke er klart bestemt i denne tillatelsen, skal den ansvarlige til enhver tid drive 
virksomheten i samsvar med alle relevante krav i det gjeldende forurensningsregelverket.

2. Generelle krav

2.1 Utslippsbegrensninger

De utslippskomponentene fra virksomheten som er antatt å ha størst miljømessig betydning er 
regulert gjennom spesifikke vilkår i denne tillatelsen. Dette gjelder likevel ikke utslipp av 
stoffer på prioritetslisten, oppført i vedlegg 1. Disse stoffene er blant de mest helse- og 
miljøfarlige stoffene som er i bruk. Utslipp av disse stoffene er bare tillatt hvis utslippene er 
så små at de må anses å være uten miljømessig betydning. Virksomheten skal være spesielt 
oppmerksom på eventuell fare for utslipp av stoffene på prioritetslisten.

2.2 Plikt til å redusere forurensing

Selv om virksomheten overholder kravene i forurensningsregelverket, skal virksomheten 
arbeide kontinuerlig for å hindre at forurensning oppstår eller øker, og for å begrense 
forurensning som finner sted. For å unngå og/eller begrense forurensning og avfallsproblemer 
skal virksomheten ta utgangspunkt i den teknologien som ut fra en samlet vurdering av 
nåværende og fremtidig bruk av miljøet og av økonomiske forhold gir de beste resultatene, 
jamfør forurensningsloven § 2.

2.3 Plikt til forebyggende vedlikehold

For å holde de ordinære utslipp på et lavest mulig nivå og for å unngå utilsiktede utslipp skal 
virksomheten sørge for forebyggende vedlikehold av utstyr som kan ha utslippsmessig 
betydning. System/rutiner for vedlikehold av slikt utstyr skal være dokumentert, jamfør 
internkontrollforskriften § 5 andre ledd punkt 7.
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For alle anlegg som reguleres av kravene i dette dokument, som oppsamlingssystem og 
eventuelt renseanlegg for sigevann, gassanlegg, overvannssystem og grunnvannsbrønner, 
skal det foreligge oppdaterte prosedyrer for drift, vedlikehold, oppfølging og kontroll. Det 
skal foreligge oppdaterte tegninger og beskrivelser som viser anleggenes plassering og 
hvordan anleggene er bygget. Det skal også regelmessig føres driftsjournal for alle anlegg.

2.4 Tiltak ved økt forurensningsfare 

Hvis det oppstår fare for økt forurensning som følge av unormale klimatiske forhold, tiltak på 
deponiet eller av andre grunner, plikter virksomheten å iverksette tiltak. Tiltakene skal 
eliminere eller redusere den økte forurensningsfaren.

2.5 Internkontroll     

Virksomheten plikter å etablere internkontroll i samsvar med internkontrollforskriften2. 
Internkontrollen skal blant annet sikre og dokumentere at virksomheten overholder kravene i 
denne tillatelsen, forurensningsloven, produktkontrolloven og relevante forskrifter til disse 
lovene. Virksomheten plikter å holde internkontrollen oppdatert. 

2.5.1 Risikovurdering og forebyggende tiltak

Virksomheten skal vurdere om aktivitetene ved virksomheten kan medføre fare for 
forurensning av det ytre miljø, jamfør internkontrollforskriften § 5, 2. ledd punkt 6, og 
vurdere resultatene opp mot akseptabel miljørisiko. Risikovurderingen skal være 
dokumentert, og skal omfatte alle forhold ved virksomheten som kan medføre forurensning av 
vann, grunn og luft. Ved endringer i driften skal risikovurderingen oppdateres.

Virksomheten skal ha oversikt over de miljøressurser som kan bli berørt av forurensning, 
inkludert akutt forurensning, og de helse- og miljømessige konsekvenser forurensningen kan 
medføre. 

Med utgangspunkt i risikovurderingen skal virksomheten om nødvendig iverksette 
risikoreduserende tiltak. Både sannsynlighetsreduserende og konsekvensreduserende tiltak 
skal vurderes. Virksomheten skal ha en oppdatert oversikt over de forebyggende tiltakene.

2.5.2 Avvikshåndtering

Avvik (brudd på forurensingsregelverket) som er av en viss alvorlighet og/eller som er stadig 
gjentakende, skal avvikshåndteres i samsvar med bestemmelsene i internkontrollforskriften 
§ 5, 2. ledd punkt 7. Dette inkluderer undersøkelse av årsakene til at avvikene har skjedd, 
vurdering og iverksetting av strakstiltak for å rette avvikene og vurdering og iverksetting av 
avbøtende tiltak for å hindre at lignende avvik skal skje på nytt. Avvikshåndteringen skal 
dokumenteres skriftlig.

                                                
2 Systematisk helse-, miljø- og sikkerhetsarbeid i virksomheter – forskrift av 6. desember 1996 nr. 1127 
(internkontrollforskriften)
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2.6 Bruk av underoperatører

Dersom driftsansvarlig velger å gjennomføre avslutning og etterdrift ved bruk av 
underoperatører, er den driftsansvarlige likevel ansvarlig for at kravene til avslutning og 
etterdrift av deponiet følges. Driftsansvarlig er også ansvarlig for all rapportering til 
Fylkesmannen.

2.7 Oversikt over deponiets utstrekning

Driftsansvarlig skal påse at deponiets arealmessige utstrekning er avmerket på kart. Områder 
med farlig avfall skal særlig avmerkes. Kartet skal være tilgjengelig for fremtidige grunneiere 
og forurensningsmyndigheten.  

2.8 Rådighetsbegrensning 

Driftsansvarlig pålegges med dette en rådighetsbegrensning på den delen av eiendommen 
hvor det befinner seg et avfallsdeponi, jf. kartet over deponiets utstrekning:
Bygge- og gravearbeider på denne delen av eiendommen kan ikke finne sted uten at 
Fylkesmannen i Buskerud er varslet og har gitt sin tillatelse til slike arbeider. Videre skal 
Fylkesmannen varsles dersom faktisk bruk av eiendommen endres vesentlig.

3. Særskilte krav for avslutning

3.1 Terrengarrondering

Deponiets overflate og omkringliggende arealer skal være utformet på en slik måte at 
overvann i størst mulig grad føres bort fra deponiet. Dette gjelder også etter at deler av 
deponiet har satt seg. Deponiets overflate bør ha et fall på minimum 5 prosent etter setninger. 
Der dette ikke er mulig, skal det etableres grøfter eller overvannssystem som fører vannet ut 
av deponiområdet.

3.2 Toppdekke 

Toppdekke er her en felles betegnelse for de lag med masser eller membraner som legges 
oppå avfallet etter at deponeringen har opphørt. 

Oppbyggingen av deponiets toppdekke skal skje på en slik måte at stabiliteten i avfallsmassen 
og toppdekket sikres, særlig for å forebygge utglidninger. Dersom det etableres en kunstig 
barriere, må denne sikres mot setningsskader.

Toppdekket skal utformes slik at det kun slipper gjennom den vannmengden inn i deponiet 
som er nødvendig for å opprettholde en naturlig nedbrytning av avfallet. I tillegg skal 
toppdekket bidra til å redusere emisjonen av metan og luktende gasser til et minimum. 

Toppdekket skal utformes i henhold til fremlagt avslutningsplan, se utfyllende krav i tabell 1.
Utformingen av toppdekket skal tilpasses deponiets fremtidige arealbruk.

Toppdekket og all drenering skal utformes med tanke på at fremtidige klimaendringer kan 
medføre hyppigere episoder med ekstremnedbør.
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Tabell 1: Krav til oppbygging av toppdekke: 
Toppdekkets 

inndeling i lag
Funksjon Materiale

Krav til lagtykkelse
eller permeabilitet

Vekstlag Danne grunnlaget for den 
kommende arealbruken 
og erstatte naturlig 
jordsmonn.
Hindre erosjon og 
uttørring og oppsprekking 
av et eventuelt 
impermeabelt tettingslag.

Kan bestå av vekstjord 
og andre steinfrie, 
permeable løsmasser

> 0,3 m  
og for øvrig tilpasses 
planlagt arealbruk som 
deponiet skal tilbakeføres 
til (for eksempel > 0,5 m 
dersom bruk som dyrket 
jordbruksareal)

Dreneringslag II Hindre at vann blir 
stående over tettingslaget 
og redusere mengden 
vann som kan trenge ned 
i avfallet. Skal til dels også 
tjene som beskyttelse for 
tettingslaget under.

Permeable masser som 
pukk, grus og sand. 
Knust betong som er 
egnet og dokumentert 
tilstrekkelig ren, se 
tabell 2.

> 0,3 m 
må for øvrig tilpasses ift 
arealet som skal 
dreneres.

Tettingslag

Impermeabelt 
minerallag eller 
kunstig 
tettingsmembran

Redusere 
vanngjennomstrømningen 
i deponiet. 

Steinfrie masser av 
ønsket permeabilitet og 
komprimeringsgrad
(f.eks. leire) eller 
kunstig membran.

K <= 1 x 10-7 m/s og 
minimum tykkelse 0,5 m

Dreneringslag I Gass:
Bidra til fordeling av 
gassen under et 
oksidasjonslag 

Sigevann:
Drenering av sigevann 
som presses ut av 
avfallet, særlig i 
skråninger

Grov sand, grus, pukk, 
knust betong/teglstein 
og lignende egnede, 
permeable masser, se 
tabell 2.

> 0,3 m

Dekkmasse / 
avretting

Dekke til avfallet og være 
et godt underlag for resten 
av toppdekket

Relativt ensartet, inert 
materiale

Tykkelse og materiale 
tilpasses avfallet. 

I tillegg kan det være påkrevd med geomembraner eller tilsvarende for å hindre 
sammenblanding mellom lagene og sikre at lagstrukturen beholdes over tid.

Det kan være behov for å anlegge særskilt metanoksiderende sjikt enkelte steder, se punkt 2.4. 
Ved anleggelse av sjikt for gasshåndtering skal massene om nødvendig også tilpasses til å 
håndtere sterkt luktende komponenter i deponigassen.

Avfallsrelatert materiale eller masser som skal benyttes i toppdekket, skal ha ønsket 
permeabilitet og andre egenskaper som gjør de egnet til formålet. Videre skal de ikke 
inneholde forurensningsstoffer som overstiger akseptverdiene angitt i tabell 2.  
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Tabell 2: Krav til forurensningsnivå i masser som skal benyttes til avsluttende tildekking
Dreneringslag II: Masser over 
impermeabelt/tetteste lag

Betongen skal ikke være så forurenset av 
tungmetaller, PCB eller andre helse- eller 
miljøskadelige stoffer at det kan medføre 
nevneverdige skader eller ulemper. Se faktaark 
M-14 2013 fra Miljødirektoratet. For jord- og 
steinmasser skal maksimalt innhold ikke 
overstige normverdier for mest følsom 
arealbruk, jf. forurensningsforskriften kap. 2.

Dreneringslag I og avrettingslag: Masser 
under impermeabelt/tetteste lag 

Skal overholde mottakskriteriene for lettere 
forurensede masser på deponi for inert avfall, 
jf. avfallsforskriften kap. 9, vedlegg II, pkt 2.1.

3.3 Overvannssystem

Det skal etableres et overvannssystem som leder mest mulig av overvannet bort fra deponiet. 
Eksisterende bekkeinntak og bekkelukkinger skal kontrolleres og sikres mot utlekking av 
overvann til deponiet eller innlekking av sigevann. Dersom det etableres et lukket 
overvannsanlegg med ledninger og overvannskummer, må anlegget sikres mot utlekking av 
gass via kummene.  

3.4 Sigevannsoppsamling

På grunnlag av deponiets egenskaper og de meteorologiske forhold på stedet, skal det treffes 
nødvendige tiltak for å: 

a) ha kontroll med inntrengning av over-/grunnvann i deponiet
b) samle opp forurenset overvann og sigevann
c) hindre at vann blir stående i deponiet
d) behandle alt forurenset vann som samles opp

3.5 Sigevannsbehandling

Forurenset vann og sigevann som samles opp, skal behandles. Behandlingen skal minst 
omfatte lufting og fjerning av partikler. Renset sigevann skal innfiltreres i deponiet.

Sigevannsanlegget skal tilrettelegges for kontinuerlig mengdemåling, og for prøvetaking av 
sigevannssediment og urenset og renset sigevann

Som en del av dokumentasjonen på avslutning, skal virksomheten utarbeide en vurdering av 
om infiltrasjon av sigevann er tilstrekkelig for å håndtere alt sigevann. Dersom mengden 
sigevann som oppstår er større enn mengden vann som kan infiltreres, skal det legges fram en 
plan med tiltak for å hindre overløp av sigevann.

Fylkesmannen kan stille mer konkrete krav om rensing av sigevannet, bl.a. dersom deponiets 
overvåkingsresultater skulle vise at det er nødvendig for å redusere forurensning av bekken.
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3.6 Deponigass

Det eksisterende gassanlegget skal kobles fra og sikres.

Gass skal samles opp i et dreneringslag under tetningslaget på deponiet, og ledes til et 
metanoksidasjonsfilter.
Det skal vies særlig oppmerksomhet til områdene nederst på deponiet3, mellom energiskogen 
og fyllingsfronten, der det ble påvist metan i gassbrønner i 2010.

Effekten av anlegget skal vurderes skriftlig etter at det er ferdig, gjennom blant annet 
målinger på deponiet. Effekten av å omgjøre horisontale gassbrønner til spredegrøfter for 
sigevann skal vurderes særskilt. Undersøkelsene skal sammenlignes med tidligere 
gassundersøkelser.

3.7 Anlegg

Veier, ledningsanlegg og kabelanlegg som ikke lenger skal benyttes skal fjernes eller sikres 
slik at sigevann og deponigass ikke føres ut av deponiområdet, men frem til eventuelle 
behandlingsanlegg.

Anlegg som ikke skal benyttes til etterdrift eller til andre formål skal rives. Gjerder som sikrer 
gass- og sigevannsanlegg og øvrige anlegg som fortsatt skal være i drift, skal ikke fjernes.

3.8 Dokumentasjon

Når avslutningen av deponiet er gjennomført, skal følgende dokumentasjon foreligge og 
oversendes Fylkesmannen:

a) Ajourført eiendomskart dersom det har skjedd endringer i eiendomsforholdene
b) Ajourførte tegninger av eksisterende installasjoner og anlegg
c) Eventuelt forslag til endringer i overvåkingsprogrammet for etterdriftsfasen
d) Vurdering av oppsamling og behandling av deponigass, og eventuelle forslag til 

endringer
e) Dokumentasjon på betong dersom det er brukt til drenering over det tette laget i 

overdekkingen.
f) Plan over nøyaktig plassering (koordinater) av alle prøvepunkter for overvann, 

grunnvann og sigevann. Alle prøvepunkter skal angis med en entydig merking
g) Plan over nøyaktig plassering (koordinater) av målepunkter for setninger. Alle 

målepunkter skal ha en entydig merking
h) Plan for drift og vedlikehold av anlegg og tekniske installasjoner

3.9 Avslutningsinspeksjon

Senest en måned etter avslutning av deponiet skal driftsansvarlig sende melding til 
Fylkesmannen og be om avslutningsinspeksjon.

                                                
3 Benevnt «Centrala 2» i enkelte dokumenter bl.a. gassnotat 12. mars 2010 fra Hjellnes Consult
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4. Særskilte krav for etterdrift

4.1 Drift av sigevannsanlegg 

Der hvor Fylkesmannen har stilt krav om etablering av lokal renseløsning for sigevann, skal 
renseanlegget drives og vedlikeholdes inntil Fylkesmannen har godkjent opphør av anlegget.

Det skal hvert femte år, i forbindelse med utvidet prøveprogram, gjennomføres en vurdering 
av behovet for fortsatt drift av eksisterende sigevannsbehandlingsanlegg og tiltak for 
oppgradering av anlegget.

Virksomheten plikter å sørge for at all håndtering av avfall, herunder farlig avfall og slam fra 
behandling av sigevann, skjer i overensstemmelse med gjeldende regler for dette fastsatt i 
eller i medhold av forurensningsloven, herunder avfallsforskriften4.

4.2 Drift av overvannssystem

Overvannssystemene skal vedlikeholdes og rehabiliteres eller utvides etter behov, slik at 
minst mulig overvann tilføres deponiet.

4.3 Drift av gassanlegg

Det skal gjennomføres emisjonsmålinger på deponiets overflate årlig. På steder med høy 
emisjon skal det iverksettes tiltak for å begrense utlekkingen av gass og lukt fra deponiet. 
Driftsansvarlig skal vurdere å gjennomføre tettingsarbeider eller andre tiltak.

Oppsamling og behandling av deponigass skal utføres på en slik måte at helse- eller miljøfare 
ikke oppstår. Det forutsettes at anlegget rehabiliteres jevnlig. Krav om vedlikehold omfatter 
også metanoksiderende lag.

4.4 Drift av anlegg og tekniske installasjoner

Alle anlegg og tekniske installasjoner skal driftes og vedlikeholdes slik at disse ikke 
representerer noen fare for mennesker og natur.

5. Krav til kontroll og overvåking i avslutnings- og etterdriftsfasen

5.1 Utslippskontroll

Virksomheten skal gjennomføre målinger av utslipp til luft og vann. Med målinger mener vi 
prøvetaking, analyse og/eller beregning.

Målinger skal utføres slik at de blir representative for virksomhetens faktiske utslipp, og skal 
omfatte komponenter som inngår i måleprogrammet.

                                                
4 Forskrift om gjenvinning og behandling av avfall av 1. juni 2004 nr. 930
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Virksomheten skal ha et måleprogram som inngår i virksomhetens dokumenterte 
internkontroll. 

Måleprogrammet skal beskrive både prøvetaking, analyse og/eller beregning, herunder:
 prøvetakings- og analysemetode
 valg av måleperioder
 beregningsmodeller og utslippsfaktorer som benyttes
 beregning av usikkerhet i målingene for rapporteringspliktige komponenter 

Virksomheten er ansvarlig for at metoder og utførelse er forsvarlig kvalitetssikret, blant annet 
ved å     

 utføre målingene etter Norsk standard. Dersom det ikke finnes, kan internasjonal eller 
utenlandsk standard benyttes. Fylkesmannen kan etter søknad akseptere at annen 
metode blir brukt, dersom virksomheten kan dokumentere at den er mer 
formålstjenlig. 

 bruke akkrediterte laboratorier/tjenester når prøvetaking og analyse utføres av eksterne
 kvalitetssikre egne analyser ved å delta i ringtester 
 kvalitetssikre egne målinger jevnlig ved verifisering av uavhengig tredjepart
 redusere usikkerheten ved målingene mest mulig 

Fylkesmannen kan kreve endret omfang av måleparametere og hyppighet ved behov.

På bakgrunn av resultater fra øvrig overvåking, skal bedriften utarbeide et 
vannbalanseregnskap for siste kalenderår. 

En årlig sammenstilling og vurdering av overvåkingsresultatene, inkludert 
vannbalanseregnskap, skal kunne forevises forurensningsmyndigheten på forespørsel.

5.2 Lagring av dokumentasjon fra utslippskontroll

Virksomheten skal ta vare på alle prøveresultater og annen dokumentasjon fra kontrollen og 
overvåkingen av driften. Opplysningene skal lagres i hele etterdriftstiden, og de skal være 
tilgjengelig ved kontroll eller på forespørsel fra forurensningsmyndigheten, jamfør 
forurensningsloven § 50.

5.3 Avslutningsfasen

Kontroll og overvåking i avslutningsfasen skal være i henhold til fastsatt kontroll- og 
overvåkingsprogram for driftsfasen. Eventuelle endringer i prøvetakingsprogram må avklares 
med Fylkesmannen i forkant av iverksettelse.

Der det er satt strengere eller mer spesifikke krav til overvåkning for etterdriftsfasen i denne 
tillatelsen, kan disse brukes i avslutningsfasen uten ytterligere avklaring.

Overvåkingsprogrammet skal dekke overvåking av deponiets sigevann, potensielt berørte 
overflatevannsresipienter og grunnvann i henhold til Miljødirektoratets veileder TA 
2077/2005. Overvåkingen skal kunne avdekke eventuelle sigevannslekkasjer eller endringer i 
deponiets vanntilførsel.
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Det skal tas prøver av sigevannssediment hvert år. Prøvene skal tas ut på et egnet sted i 
sigevannssystemet, og skal ikke forveksles med prøvetaking av sediment i bekken.

Det er Hårbergbekken som er overflatevannsresipient for deponiet. Overvåkning av resipient 
bør minst inkludere ledningsevne, total nitrogen, ammonium, jern, et sporingsstoff (f.eks. 
klorid eller bor), og en parameter for organisk stoff.

5.4 Etterdriftsfasen

Deponiet skal også i etterdriftsfasen ha et overvåkingsprogram for sigevann, overflatevann og 
grunnvann i henhold til avfallsforskriften kap. 9 vedlegg III og SFTs veileder TA 2077/2005. 
Ved mistanke om forurensing av andre stoff enn de som står i veilederen, plikter 
virksomheten å inkludere disse i analyseprogrammet. Overvåkingen skal kunne avdekke 
eventuelle sigevannslekkasjer eller endringer i deponiets vanntilførsel.

Et revidert overvåkingsprogram for etterdriftsfasen skal oversendes Fylkesmannen til uttalelse 
som del av sluttdokumentasjonen på gjennomført avslutning jf vilkår 3.8. Programmet skal ta 
utgangspunkt i overvåkingsresultater fra drifts- og avslutningsfasen og minimumskravene til 
prøvetakings- og analysefrekvens i tabell 3. Parametervalget kan med fordel fastsettes på 
bakgrunn av tidligere overvåkning Fullt overvåkingsprogram skal gjennomføres hvert femte 
år, også for parametere som ikke tidligere har vært påvist.

En kartlegging og vurdering av dagens utslipp av miljøgifter, næringssalter og organisk stoff 
skal legges ved som begrunnelse for overvåkningsprogrammet. Vurderingen skal inkludere i 
hvilken grad avfallsanlegget bidrar til de høye nitrogennivåene i bekken. Totale mengder 
forurensning skal beregnes.

Tabell 3: Krav til minimums prøvetakings- og analysefrekvens for deponiets etterdriftsfase 

Overvåkingstema Frekvens
Sigevannsmengde Kontinuerlig
Sigevannets sammensetning Hver 6. måned eller hyppigere
Sigevannssedimentets sammensetning Årlig
Resipientens sammensetning Hver 6. måned eller hyppigere

Grunnvann skal måles ved mistanke om lekkasjer.

Eventuelle endringer i programmet som ønskes iverksatt i løpet av etterdriftsperioden må 
avklares med Fylkesmannen i forkant.

5.5 Toppdekke og setninger

Toppdekket skal kontrolleres for sprekker, huller og erosjon minimum en gang i året. 
Setningsmålinger skal gjennomføres minimum hvert femte år. Huller og sprekker skal tettes 
og skader på grunn av erosjon skal utbedres fortløpende. Setninger som medfører dammer på 
overflaten skal utbedres slik at overvannet føres bort fra deponiet.
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5.6 Overvann

Overvannsledninger, overvannskummer, overvannsgrøfter, bekkeinntak og bekkelukkinger 
skal kontrolleres minst to ganger i året og nødvendige utbedringer foretas etter behov.

5.7 Sigevann

Sigevannsledninger og kummer skal kontrolleres minimum en gang i året og nødvendig 
rengjøring og utbedringer foretas etter behov. 

5.8 Deponigass

Deponigassanlegget med gassdreneringslag og metanoksidasjonsfilter skal kontrolleres 
minimum en gang i året.

Metanemisjonen fra deponiets overflate skal kontrolleres minimum en gang i året og 
utbedringer av toppdekket skal foretas etter behov.

Ledningsanlegg og kummer for overvann, vann, spillvann og el.kabler skal kontrolleres en 
gang i året for deponigass. Ved konsentrasjoner over 1 prosent metan (CH4) skal det 
gjennomføres tiltak for å hindre spredning av deponigass gjennom ledningsnettet og 
grøftesystemet.

6. Opphør av etterdrift

6.1 Søknad om opphør av etterdriftsfasen

Når resultatet av kontroll- og overvåkingsprogrammet viser at deponiet ikke lenger er til 
skade for mennesker og natur, kan driftsansvarlig sende søknad til Fylkesmannen om at 
etterdriftsfasen skal opphøre.

6.2 Dokumentasjon

Ved søknad om opphør av etterdriftsfasen skal følgende dokumentasjon oversendes 
Fylkesmannen:
a) Oppsummering av analyseresultater/rapporteringsdata for de fem siste årene. 
b) Risikovurdering av deponiets påvirkning på mennesker og nærmiljøet og faren for 

fremtidige hendelser som kan påvirke miljøet og mennesker.
c) Beskrivelse av tiltak for å avslutte etterdriftsfasen (riving av anlegg, fjerning av 

infrastruktur og gjerder, oppfylling, terrengarrondering, beplantning o.l.).
d) Revidert reguleringsplan med bestemmelser dersom det har skjedd endringer i løpet av 

etterdriftsperioden. 
e) Oversikt som viser gjennomførte avslutnings- og etterdriftstiltak.

6.3 Inspeksjon før opphør av etterdriftsfasen

Fylkesmannen skal foreta inspeksjon før opphør av etterdriftsfasen kan aksepteres.
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7. Støy

Virksomhetens bidrag til utendørs støy ved omkringliggende boliger, sykehus, 
pleieinstitusjoner, fritidsboliger, utdanningsinstitusjoner og barnehager skal ikke overskride 
følgende grenser, målt eller beregnet som frittfeltsverdi ved mest støyutsatte fasade:

Mandag-
fredag

Kveld mandag-
fredag (kl. 19-23)

Lørdag Søndager og 
helligdager

Natt (kl. 23-
07)

Natt (kl. 23-
07)

55 Lden 50 Levening 50 Lden 45 Lden 45 Lnight 60 LAFmax

Lden er definert som døgnmiddel. Med impulsstøy eller rentonelyd er grensen 5 dBA
lavere. Den strengeste grenseverdien legges til grunn når impulslyd opptrer i
gjennomsnitt mer enn 10 hendelser per time.

Levening er A-veiet ekvivalentnivå for 4 timers kveldsperiode fra kl. 19-23.

Lnight er A-veiet ekvivalentnivå for 8 timers nattperiode fra kl. 23-07.

LAFmax er gjennomsnitt av de 5-10 høyeste forekommende støynivåene LAF (A-veid støynivå 
med Fast respons) fra en industribedrift i nattperioden 23-07.

Med impulslyd menes kortvarige, støtvise lydtrykk med varighet på under 1 sekund og
der impulslyden er av typen "highly impulsive sound" som definert i T-1442 kapittel 6.
Dersom impulslyd forekommer mer enn 10 hendelser per time er grenseverdien 5 dBA lavere 
enn de grenseverdiene som er angitt i tabellen.

Støygrensene gjelder all støy fra anleggets ordinære virksomhet, inkludert intern transport
på bedriftsområdet og lossing/lasting av råvarer og produkter. Støy fra bygg- og 
anleggsvirksomhet og fra ordinær persontransport av virksomhetens ansatte er likevel ikke 
omfattet av grensene.

Støygrensene gjelder ikke for bebyggelse av forannevnte type som blir etablert etter at 
virksomheten har startet opp.

8. Forebyggende og beredskapsmessige tiltak mot akutt forurensning

8.1 Etablering av beredskap 

Virksomheten skal etablere og vedlikeholde en beredskap mot akutt forurensning. 
Beredskapen skal være tilpasset den miljørisikoen som virksomheten til enhver tid 
representerer, jamfør punkt 2.5.1. Beredskapen mot akutt forurensning skal øves minimum en 
gang per år. 
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8.2 Varsling av akutt forurensning

Akutt forurensning eller fare for akutt forurensning skal varsles etter gjeldende forskrift5. 
Virksomheten skal også så snart som mulig underrette Fylkesmannen i slike tilfeller. 

9. Rapportering til Fylkesmannen

Virksomheten skal innen 1. mars året etter utslippsåret rapportere via www.altinn.no. 
Rapportering skal skje i henhold til Miljødirektoratets veileder til virksomhetenes 
egenrapportering, se www.miljodirektoratet.no.

Data for overvåkning av sigevann, sigevannssediment og resipient skal rapporteres.

Virksomheten skal i forbindelse med rapporteringen angi og kommentere:
 usikkerhet i datamaterialet
 resultater fra ringtester
 resultater fra tredjeparts verifikasjon av egne målinger

Som vedlegg til egenrapporten skal det være en kort rapport med vurdering av 
overvåkningsdata for rapporteringsåret. Annen overvåkning (gass, setninger mv) skal også 
kommenteres kort.

10. Ansvarsforhold

Virksomheten er ansvarlig for at kravene i utslippstillatelsen blir overholdt.

Tillatelsen fritar ikke virksomheten for plikt til å innhente tillatelser fra andre myndigheter for 
andre sider av virksomheten som gjelder for eksempel arbeidsmiljø, brann, elektrisitet, 
eksplosjonsvern eller smittevern.

At kravene til avslutning og etterdrift overholdes, fritar ikke virksomheten for plikt til å betale 
erstatning for forurensningsskade fra deponiet, jamfør forurensningsloven § 10 og kapittel 8. 

11. Eierskifte

Driftsansvarlig er ansvarlig for å varsle Fylkesmannen dersom eiendommen skal skifte eier 
eller ansvaret for avslutning og etterdrift skal overføres til et annet ansvarlig foretak. Melding 
skal sendes så snart som mulig og senest innen en måned før endringen har funnet sted.

12. Tilsyn

Virksomheten plikter å la representanter for forurensningsmyndigheten eller de som denne 
bemyndiger føre tilsyn med anleggene til enhver tid, jamfør forurensningsloven § 50.

                                                
5 Forskrift om varsling av akutt forurensning eller fare for akutt forurensning av 9. juli 1992 nr. 1269



VEDLEGG 2

Stoffer på prioritetslisten, jamfør punkt 2.1
Prioritetslisten inneholder stoffer og stoffgrupper som er blant de mest helse- og miljøfarlige stoffene som 
er i bruk. Myndighetenes mål er at bruk og utslipp av disse stoffene skal bli stanset eller vesentlig redusert. 
Prioritetslisten blir jevnlig gjennomgått og oppdatert. Se www.miljostatus.no.

Metaller og metallforbindelser:

Forkortelser
Arsen og arsenforbindelser As og As-forbindelser
Bly og blyforbindelser Pb og Pb-forbindelser
Kadmium og kadmiumforbindelser Cd og Cd-forbindelser
Krom og kromforbindelser Cr og Cr-forbindelser
Kvikksølv og kvikksølvforbindelser Hg og Hg-forbindelser

Organiske forbindelser:

Bromerte flammehemmere: Vanlige forkortelser
      Penta-bromdifenyleter (difenyleter, pentabromderivat) Penta-BDE
      Okta-bromdifenyleter (defenyleter, oktabromderivat) Okta-BDE, octa-BDE
      Deka-bromdifenyleter (bis(pentabromfenyl)eter) Deka-BDE, deca-BDE
      Heksabromcyclododekan HBCDD
      Tetrabrombisfenol A (2.2`,6,6`-tetrabromo-4,4`isopropyliden difenol) TBBPA
Klorholdige organiske forbindelser
      1,2-Dikloretan EDC
      Klorerte dioksiner og furaner Dioksiner, PCDD/PCDF
      Heksaklorbenzen HCB
      Kortkjedete klorparafiner C10 - C13 (kloralkaner C10 - C13) SCCP  
      Mellomkjedete klorparafiner C14 - C17 (kloralkaner C14 - C17) MCCP 
      Klorerte alkylbenzener KAB
      Pentaklorfenol PCF, PCP
      Polyklorerte bifenyler PCB
      Tensidene:
              Ditalg-dimetylammoniumklorid DTDMAC
              Dimetyldioktadekylammoniumklorid DSDMAC
              Di(hydrogenert talg)dimetylammoniumklorid DHTMAC
      Triklorbenzen TCB
      Tetrakloreten PER
      Trikloreten TRI
      Triklosan (2,4,4'-Trichloro-2'-hydroxydiphenyl ether)
      Tris(2-kloretyl)fosfat TCEP
Nitromuskforbindelser:
      Muskxylen
Alkylfenoler og alkylfenoletoksylater:
Nonylfenol og nonylfenoletoksilater NF, NP, NFE, NPE
Oktylfenol og oktylfenoletoksilater OF, OP, OFE, OPE
Dodecylfenol m. isomerer
2,4,6tri-tert-butylfenol
Polyfluorerte organiske forbindelser (PFCs)
Perfluoroktansulfonat (PFOS) og forbindelser som inneholder PFOS PFOS, PFOS-relaterte 

forbindelser
Perfluoroktansyre (PFOA) 
Tinnorganiske forbindelser:
       Tributyltinn TBT
       Trifenyltinn TFT, TPT
Polysykliske aromatiske hydrokarboner PAH
Dietylheksylftalat (bis(2-etylheksyl)ftalat) DEHP
Bisfenol A BPA
Oktametylsyklotetrasiloksan D4
Dekametylsyklopentasiloksan D5



VEDLEGG 3

Oversikt over de viktigste forskrifter og veiledere som gjelder for nedlagte 
avfallsdeponier 

Nedenfor er det gitt en oversikt over de lover, forskrifter og veiledninger som normalt vil 
komme til anvendelse for et avfallsdeponi med bl.a. tekniske anlegg for oppsamling og ev. 
behandling av overvann, sigevann og deponigass. Listen er ikke komplett og det er den 
driftsansvarligs ansvar å sette seg inn i de bestemmelser som gjelder for arbeidene/anleggene 
og å påse at alle krav stilt i lover, forskrifter eller i utslippstillatelsen etterfølges for de anlegg 
som finnes inne på deponiområdet. Det er videre den driftsansvarliges plikt å påse at 
eventuelle underentreprenører har satt seg inn i alle relevante bestemmelser.

Forskrift av 1. juni 2004 nr. 930 om gjenvinning og behandling av avfall (avfallsforskriften), 
kapittel 9 om deponering av avfall, 
Stiller miljøkrav til deponiene og driften av disse.

Veileder til avfallsforskriften, TA-1951/2003

Overvåking av sigevann, TA-2077/2005
Omfatter kontroll- og overvåking av sigevann.

Veileder om finansiell garanti for avfallsdeponier, TA-2150/2006. 

Lov av 17. juni  2005 nr. 62 om arbeidsmiljø, arbeidstid og stillingsvern mv. 
(arbeidsmiljøloven)
Denne loven omfatter verneutstyr, arbeidsmiljø, sikkerhet/arbeidsmiljø i forbindelse med 
tekniske innretninger, kjemiske stoffer o.l. 

Forskrift av 06. desember 1996 nr. 1127 om systematisk helse-, miljø- og sikkerhetsarbeid i 
virksomheter (internkontrollforskriften) 
Stiller krav til oppfølging og kontroll av helse-, miljø- og sikkerhetsarbeider.

Lov av 13. mars 1981 nr. 6 om vern mot forurensninger og om avfall (forurensningsloven) 

Forskrift av 1. juni 2004 nr. 931 om begrensning av forurensing (forurensingsforskriften), 

Forskrift av 9. juli.1992 nr.1269 om varsling av akutt forurensning eller fare for akutt 
forurensning
Utslipp til den lokale resipient eller til kommunalt ledningsnett av kjemikalier o.l. som 
benyttes til rensing av sigevannet skal varsles som akutt forurensning. Utslipp av sigevann 
ved strømstans eller feil ved renseanlegget varsles til Fylkesmannen.

Lov av 14. juni 2002 nr. 20 om vern mot brann, eksplosjon og ulykker med farlig stoff (brann-
og eksplosjonsvernloven) 

Veiledning om gassanlegg på fyllplasser (Direktoratet for samfunnssikkerhet og beredskap, 
DSB)
Kommer til anvendelse ved utførelse av bygge- og anleggsarbeider på deponier med 
deponigassanlegg. 
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NEK 6079-14  Elektriske installasjoner i eksplosjonsfarlige områder
Omfatter krav til deponigassanlegg.

Lov om tilsyn med elektriske anlegg og elektrisk utstyr
Omfatter krav til utførelse, vedlikehold og drift av elektriske anlegg og sikkerhet ved arbeid 
med lavspentanlegg.

Plan- og bygningsloven av 27. juni 2008 nr. 71
Stiller krav til byggetiltak og arealplanlegging (reguleringsplaner).

Sigevannsanlegg skal sikres tilstrekkelig for å hindre fri adgang i henhold til gjeldende 
forskrifter for åpne vannbasseng.

Et areal kan bare bebygges dersom det er tilstrekkelig sikkerhet mot fare som følge av 
miljøforhold.

Risikovurdering av forurenset grunn, SFTs veileder 99:01A,
Det skal foretas risikovurderinger i henhold til denne veilederen ved utførelse av bygge- og 
anleggsarbeider på nedlagte deponier. Se også Helsebaserte tilstandsklasser for forurenset 
grunn (TA-2553/2009)
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